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Förord  

  

Vi vill börja med att tacka vår handledare Rolf Solli för sitt engagemang och som hjälpt oss 

under forskningens gång där han har bidragit till värdefulla insikter som varit essentiell för 

studien.    

  

Vi vill även tacka alla respondenter som trots en period med hög arbetsbelastning tagit sin tid 

att medverka i studien. Ert deltagande med bidrag av egna erfarenheter och resonemang har 

varit betydelsefull för studien. Vidare vill vi tacka alla som hjälpt samt bidragit till att göra 

denna uppsats möjlig.  

  

Avslutningsvis vill vi även tacka varandra för ett väl lyckat samarbete under examensarbetets 

gång där vi har stött på utmaningar men funnit allt lärorikt och givande. Vi kan nu presentera 

detta utförda examensarbete och avsluta fyra års studier med stolthet.   
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Abstract 
 

Digitalization and automation programs have been developed for all major jobs due to the 

effectivization that it brings. Artificial intelligence is one of these phenomenon's that has been 

developed to streamline the overall work for an auditor. With this development phase that has 

been set in progress comes some minor consequences, these consequences can range from 

difficulties to adapt for the older generations to technical difficulties and internal problems 

that can cause quality and security risks. The aim of this study is to provide a deeper insight 

into the effects gained from this change where the focus is on quality and safety. Important 

automated tools in auditing such as artificial intelligence will be highlighted to provide a 

further improved understanding of its effects. By examining previous work and research 

articles to implement their insights on how automation and artificial intelligence has changed 

the overall efficiency and effectiveness for the auditor we concluded that Roger's adoption 

theory interwoven with our own study best. Furthermore, we interviewed ten auditors from 

different audit firms to provide their insight in this article. From the results of the interviews, 

we formed an analysis from the articles' empirical data that interwove the theory which we 

chose and from the analysis we concluded that the quality has not been negatively affected. 

Through the application of AI, the auditor has been able to focus on the major quality 

deficiencies that may arise. Important to notice that is the language of this study going to be in 

Swedish to the purpose of the study and the target group for it.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keywords: Artificial intelligence, Digitalization, Auditing. 



 

V 

 

Sammanfattning 
 

Digitalisering- och automatiserings program har utvecklats för allt fler jobb med anledning av 

effektiviteten den medför. Artificiell intelligens är ett av dessa fenomen som har utvecklats 

för att effektivisera det övergripande arbetet för en revisor. Med denna utvecklingshastighet 

som ännu pågår tillkommer få konsekvenser, dessa konsekvenser kan vara allt från att 

svårigheterna med att anpassa för den äldre generationen till tekniska svårigheter och interna 

problem som kan orsaka kvalitets- och säkerhetsrisker. Syftet med studien är att ge en djupare 

inblick i effekterna som fås av denna förändring där fokus ligger på kvalitet och säkerhet. 

Viktiga automatiserade verktyg inom revision som artificiell intelligens kommer lyftas fram 

för att ge ytterligare förbättrad förståelse av dess effekter. Genom att undersöka tidigare 

arbete och forskningsartiklar kan deras insikter implementeras om hur automatisering och 

artificiell intelligens har förändrat den övergripande effektiviteten för revisorn. I detta fall 

drog vi slutsatsen om att Rogers adaptionsteori vävdes samman med vår teori bäst. Dessutom 

har vi intervjuat tio revisorer från olika revisionsbyråer för att få deras synpunkter i denna 

studie. Utifrån resultatet som ficks av intervjuerna så formades analys utifrån den empiriska 

datan som sammanvävde den valda teorin och i analysen kom vi sedan fram till att kvaliteten 

inte har påverkats negativt. Genom tillämpning av AI har revisorn kunnat fokusera på större 

kvalitetsbrister som kan komma att uppstå.  
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1. Inledning  

 
I detta inledande kapitel ges en översikt om uppsatsens bakgrund för det valda 

studieområdet. Därefter presenteras en problemdiskussion som lyfter fram studiens syfte 

och forskningsfråga. Avsnittet avslutas med en kort del om studiens avgränsning.  

  

 

1.1 Bakgrund 

 

Revisionsbranschen genomgår en konstant utveckling där nya teknologier implementeras in 

och nya arbetsuppgifter dyker upp. Artificiell Intelligens (AI) är ett begrepp som tillsammans 

med digitalisering har blivit ett hett diskussionsämne i dagens omständigheter. Studien 

skriven av Rindasu (2017) visade att de flesta revisorerna har en bra teoretisk bas för att 

kunna hantera de framväxande digitaliserade verktygen, dock behöver de utveckla sina 

färdigheter för att dessa teknologier ska komma till användning. Tidigare forskning visar hur 

AI hjälper revisorer med sitt vardagliga arbete, den visar även att det i de flesta fallen har AI 

en stark påverkan på produktiviteten i revisionsbranschen. Produktiviteten hos företagen kan 

öka med ca 40% tack vare AI där organisationen förbättras och man utnyttjar resurserna på ett 

effektivare sätt (Abdulsalam. 2020; Matyushok. 2021; Heyman; 2016). Författarna har 

beskrivit att AI inte kan utföra alla arbetsuppgifter då det finns en brist i datasystemet AI, när 

det gäller strategisk tänkande, kreativitet och förmågan att kunna ta beslut inom företaget 

Accenture (2021). De påpekar att trots detta borde alla företag införa AI i sin verksamhet. 

Enligt samma studie tycker cheferna att de företag som inte digitaliserar sin verksamhet med 

hjälp av AI under kommande fem åren riskerar att hamna utanför konkurrensen. Företag som 

utnyttjar AI i sin verksamhet kommer att vinna i konkurrensen enligt Dmitrieva och Guseva 

(2019).  

 

1.2 Forskningsöversikt 

 

AI inom revisionsbranschen är inget nytt för den svenska arbetsmarknaden enligt en studie 

skriven av Heyman, Persson och Norbäck (2016). Författarna har undersökt digitaliseringens 

påverkan på den svenska arbetsmarknaden och bland annat revisionsbranschen mellan 1996 – 

2013. Studiens resultat visade att digitaliseringen har ökat produktiviteten hos revisorerna då 

man har fått tillgång till Excel. En programvara som används för kalkyl-uppgifter vilket 

hjälper både företag och revisorer att utföra sitt jobb på ett enklare sätt (Microsoft u.å.). För 

revisorerna var det ett utvecklingssteg från pappersarbete till en mer digitaliserad 

arbetsprocess.   

  

I studien skriven av Manita, R. Elommal, N. Baudier, P., Hikkerova, L., (2020) beskriver 

författarna hur rollen som revisor förblir relevant genom att en revisor ger ett mervärde för 

klienterna. Vidare beskrevs det i studien att revisorerna kommer att bespara tid genom att 

använda sig av olika datasystem som främjar effektivitet samt tar bort de repetitiva samt 

monotona arbetsuppgifterna. Det förklaras i artikeln hur digital teknik kommer att göra det 

möjligt för revisionen att utvecklas mot bättre kontroll av kundens data och mot en förbättring 

av revisionens relevans och kvalitet. Studien skriven av Matyushok, V., Krasavina, V., 
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Berezin, A., Sendra Garcia, J., (2021) hade liknande förklaringar i sin egen studie och 

estimera att effektiviteten samt produktivitet kan öka med 2,5% - 3% på grund av uppdatering 

samt förnyelse av olika datasystem. Vidare förklarades det i artikeln att finans, försäkring, 

revisions- och konsulttjänster blivit de viktigaste och mest dynamiskt utvecklande sektorerna 

under den senaste tiden.   

  

Vidare diskuterades det i studien skriven av Dimitriu, O, & Matei, M, (2014) om 

digitaliseringens fördelar samt nackdelar. En av fördelarna var att digitalisering reducerar 

kostnaden för revisionsbyrån. Detta eftersom de kan betala månadsvis för applikationer och 

behöver därmed inte anställa IT ingenjörer, det förbättrar därmed den övergripande 

effektiviteten. En annan fördel som diskuteras i artikeln är att revisorer blir geografiskt 

flexibla. En nackdel med att man implementerar digitaliserade verktyg är att man behöver 

anpassa sig för kraven kring ISO (International Standard for Data Security) på grund av de 

säkerhetsrisker som kan uppkomma av att man förvarar konfidentiella data.   

  

Vidare har man upptäckt att det finns säkerhetsrisker med att yrket blir mer digitaliserat.  

Då revisorer tillhandahåller konfidentiell information finns det en risk för cyber attacker med 

avsikt till att marknasmanipulera. Fler företag är medvetna om detta och tillämpar därmed 

säkerhetsprogram för att undvika sådana företeelser. Författarna i artikeln menar att dessa 

teknologier och risker medför kritiska utmaningar som kan påverka organisationens 

övergripande arbetssätt samt aktiviteter. Utmaningar kan lätt uppkomma när ett yrke konstant 

digitaliseras. Studien förklarade att revisionsyrket är på gränsen till förändring och utövarna 

har ännu inte tillräckliga kunskaper om de analyserade framväxande datasystemen (Rîndașu, 

S. 2017). 

 

1.3 Problematisering 

 

Problematiken med implementering av AI är förändringen av arbetsrollen i företagen och att 

arbetarna inte har den kompetens för att tillämpa AI i sitt vardagliga yrke. Detta styrks av 

Lindvall (2011) som menar att nya arbetsmetoder följer med digitalisering av ett företags 

arbetssätt vilket innebär nya krav för anpassning till den nya styrningen. Enligt Mckeown & 

Durkin (2016) kan digitalisering skapa nya möjligheter för ekonomisk tillväxt inom företagen 

men samtidigt menar de att det kan finnas risker med digitalisering för företaget. I studien av 

Rindasu (2017) visar författaren att digitaliseringen medför säkerhetsrisker till 

revisionsbranschen. Implementering av AI inom revisionsbranschen leder till en utmaning för 

revisorns roll då en stor del av deras produktion idag sker manuellt, dock kommer hela 

processen inför framtiden genomföras med AI (Skough, 2016).   
 

Det är en fråga om AI ger möjligheten för maskiner att ersätta den mänskliga arbetskraften 

eller tvärtom att det är ett hjälpmedel som hjälper revisorer att effektivisera sitt arbete (Raisch, 

2021). Det som diskuteras idag är att granskningen i revisionsprocessen kommer att 

genomföras helt med hjälp av AI och robotar, med andra ord betyder det att hela 

arbetsprocessen överlåts till ett ekonomisystem som utför arbetet. Detta i sin tur resulterar till 

att revisorernas roll blir mer fokuserade på att arbeta med viktigare uppgifter i revisionsbyrån 

(Hartig, 2019).   
 

Det som är intressant inom just detta ämne är att få fram en bild baserat på teorin om hur 

arbetet för en revisor kommer att se ut i framtiden med tanke på hur AI implementeras alltmer 

inom företag varav revisionsbyråer är en av dessa företag. Denna studie inriktar sig till 
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befintliga samt framtida revisorer men också till revisionsföretagen vilket betyder att 

analysperspektivet av studien är företagsinriktad.   

1.4 Syfte och frågeställning 

 

Syftet med uppsatsen är att skapa en förståelse för hur implementeringen av ett mer 

automatiserat revisionsarbete kan ha för påverkan avseende revisorns roll och 

revisionsbranschen. Studien ger en djupare insikt vad gäller effekter som fås av denna 

förändring där fokuset ligger på kvalitet och säkerhet. Viktiga automatiserade verktyg inom 

revision såsom AI kommer belysas för att ge en förbättrad förståelse av dess effekter. Denna 

studie genomförs med anledning av den intressanta korrelationen mellan revision och 

digitalisering samtidigt som styrkor och problemområden belyses baserat på revisorers 

uppfattningar. Området ses som särskilt intressant då detta fenomen är relativt outforskat.   

 

För att ovanstående syfte ska kunna besvaras samt kunna identifiera effekterna som fås av ett 

mer automatiserat revisionsarbete så har följande underliggande forskningsfråga valts ut:  

 

Vilka effekter medför ett automatiserat revisionsarbete med hänsyn till kvalité och säkerhet?  

 

 

1.5 Avgränsning 

 

Denna studie kommer endast koncentrera sig på revisorns arbete, mer konkret 

automatiseringsprocessen vad gäller revision. Detta behöver understrykas då AI och 

digitalisering lätt kopplas till distansarbete vilket inte inkluderas i detta arbete.   

 

Den geografiska avgränsningen är begränsad till den svenska arbetsmarknaden där studien 

avgränsats till att undersöka endast de revisionsbyråer som existerar i Sverige. Med andra ord 

kan resultatet på denna studie inte generaliseras över hela världen. Revisionsbyråer i 

exempelvis Asien har en annorlunda struktur vilket leder till att reaktionen för 

implementering av AI kan se olika ut. 
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2 Metod 
 

I detta kapitel presenteras det metodologiska tillvägagångssättet för denna studie. 

Inledningsvis beskrivs forskningsdesignen och det diskuteras vidare om urvalsprocess, hur 

intervjuerna och datainsamlingen har gått till samt hur bearbetningen av materialet gått till. 

Avsnittet avslutas med en redogörelse vad gäller etiska aspekter och trovärdighet.  

 

2.1 Forskningsansats 

 

Forskningsansatsen som vi har använt oss av är en abduktiv ansats vilket möjliggör 

användning av både en induktiv samt deduktiv forskningsansats. På detta sätt har vi studerat 

sambandet mellan AI och revisionsyrket utifrån befintliga teorier, dessutom har vi testat detta 

samband med hjälp av den insamlade empirin för att i slutändan komma fram till ett lämpligt 

resultat. 

 

2.2 Forskningsmetod 

 

För att få en heltäckande och nyanserad bild behöver vi få rätt information från revisorernas 

uppfattning och tolkning. Av denna anledning är metoden som har tillämpats i denna studie 

kvalitativ där semistrukturerade intervjuer har genomförts för att samla in data. Denna metod 

är mest lämplig eftersom vi får rätt information genom att formulera specifika frågor genom 

intervjun, vilket ytterligare hjälper oss att uppnå syftet med vår forskning. Vi har använt oss 

av semistrukturerade intervjuer eftersom det flexibla tillvägagångssättet gör att vi kan jämföra 

respondenternas uppfattningar och erfarenheter.  

 

2.3 Urvalsstrategi 

 

Vi ansåg att 10 respondenter är tillräckligt betryggande för att kunna dra en slutsats. Därmed 

valde vi att inrikta oss till målgruppen ´´auktoriserade revisorer´´ som har tillämpat AI samt 

automatisering i sitt vardagliga yrke på grund av den erfarenhet som auktoriserade revisorer 

besitter. Övergripande har vi genomfört 10 semistrukturerade intervjuer med 10 auktoriserade 

revisorer. I urvalet har vi även tagit hänsyn till vissa bestämda och relevanta kriterier för att 

kunna besvara studiens frågeställningar. Dessutom kan urvalet bestämmas med hänvisning till 

studiens valda syfte, det vill säga ett ändamålsenligt urval. I urvalsprocessen har flera 

revisionsbyråer av varierande storlek kontaktats.   

  

Anledningen till att vi valde att genomföra semistrukturerade intervjuer är på grund av att 

med viss grad av struktur så har vi fortfarande möjligheten att ställa frågor som inte ingår i 

intervjuguiden. För att få relevant information om hur automatisering påverkar revisorns 

bransch så har vi behövt anpassa intervjun till respektive respondent därmed har 

semistrukturerade intervjuer lämpat sig bäst för just vår undersökning.   
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2.4 Pilotintervju 

 

Ett steg inom processen för datainsamling är att genomföra pilotintervjuer för att testa 

frågorna som forskarna har förberett samt att prova om intervjufrågorna skulle vara till 

användning i praktiken. Med detta i åtanke har två pilotintervjuer genomförts och där både 

frågorna och intervjutekniken efteråt reviderades, vilket är en fördel med pilotintervjuer. Patel 

& Davidson (2019) konstaterar att pilotintervjuer är bra att använda för att testa om 

intervjufrågorna täcker alla aspekter inom den frågeställningen som man har samt för att se  

om frågorna har behandlat alla delområden som forskning undersöker, det vill säga att alla de 

nödvändiga frågor som krävs för att genomföra forskningen är med.   

  

Processen för pilotintervjuer började med att alla frågor var nedskrivna i ett dokument och 

kategoriseras efter respektive delområde så att det blir lätt att följa strukturen. Inspelning av 

pilotintervjuerna var användbar för att kunna transkribera efteråt. En studie av Corley & Gioia 

(2004) beskrev att inspelning och transkribering är två faktorer som ökar trovärdigheten i ett 

arbete. Inspelningen var viktig också för att säkerställa att all information har tagits med.  

 

2.5 Etiska överväganden 

 

Eftersom vi främst har att använt oss av intervjuer som informationskälla så är det i den 

sektorn som etik huvudsakligen har implementeras. Det viktigaste med intervjuerna är att vi 

inte analyserar och bearbetar informationen på ett felaktigt sätt som inte reflekterar vad 

informatören har sagt.  

 

Det som möjligtvis behövs göras om informatören inte vill synas i arbetet, är att se till att 

denne förblir anonym. Vi har dessutom låtit respondenterna läsa igenom intervjun och 

säkerställa att det som vi har skrivit ner inte är missvisande och att vi inte har gjort en egen 

tolkning av materialet.  

 

Genom att tänka på forskningens tillförlitlighet så tänker vi också på etiska överväganden, där 

dessa två går hand i hand. Genom att använda oss av god forskningssed där tillförlitlighet, 

ärlighet, respekt och ansvar som vägledare under forskningen så har vi säkerställt att studiens 

innehåll följer de etiska kraven för en kvalitativ studie samt ser till att det inte bildas någon 

oredlighet med forskningen. 

 

2.6 Trovärdighet 

 

För att säkerställa arbetets validitet valde vi att inrikta oss mot 10 auktoriserade revisorer som 

redan har tillämpat automatisering i sitt vardagliga yrke. Validiteten för arbetet har vi försökt 

säkerställa genom att fokusera på auktoriserade revisorer som sannolikt har börjat 

implementera automatisering i det vardagliga yrket. Detta lämpar sig bäst för just detta arbete 

då en auktoriserad revisor har flera års erfarenhet. Vidare har vi noggrant granskat den 

tidigare forskning som vi använt. Kravet för validitet är att den tidigare forskning som väljs 

ska vara relevant och kunna kopplas till problemdiskussion. Vi anser att vårt arbete erhåller en 

hög validitet då vår analys och resultat är uppbyggt på 10 semistrukturerade intervjuer vilket 

stärker den övergripande validiteten i vårt arbete.   
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Vidare har studiens tillförlitlighet säkerställts genom att dokumentera de genomgångna 

processerna. Processerna har varit intervjuer, feedback från handledare, frågor som ställts till 

handledare och opponenter. Genom att dokumentera dessa processer har vi säkerställt arbetets 

reliabilitet. Reliabilitet syftar till att tydligt och i detalj visa forskarens tillvägagångssätt under 

hela studien.    

 

2.7 Datainsamling 

 

Utifrån mall ställdes ett antal frågor till respondenterna där de både fick utrymme till att tala 

fritt och fick till sig följdfrågor vilket medförde en mer begriplig bild av det hela. I 

intervjuerna ställdes öppna frågor vilket är viktigt då respondenterna får chansen till att ge ett 

bra svar utifrån erfarenheter och uppfattning (Bryman & Bell, 2017).   

 

Semistrukturerade intervjuer gav oss möjligheten till att ställa mer öppna frågor för att kunna 

samla in bredare svar från respondenterna. Inom de semistrukturerade intervjuerna så 

kombinerades ostrukturerade och strukturerade frågor. Detta gjorde att de ostrukturerade 

frågorna gjorde att bred och djup förståelse uppnåddes samtidigt som de strukturerade 

frågorna möjliggjorde att intervjuerna kunde jämföras med respondenter objektivt.  

 

2.8 Dataanalys 

 

De genomförda intervjuerna spelades in och därefter transkriberades noggrant. Detta gjordes 

för att vi skulle kunna fokusera mer på frågorna och respondenterna i stället för att försöka 

komma ihåg alla detaljer samt undvika de fel som skulle uppstå. Dock bör flera steg tas i 

intervjuprocessen för att trovärdigheten ska öka där inspelning, transkribering och analys 

nämns. Författarna Bryman & Bell (2017) menar att just kodning bryter ner informationen, 

letar rätt på mönster och därefter hitta samhörande begrepp (Bryman & Bell, 2017). För att 

uppfylla syftet med studien så har intervjuerna genomgått denna process.  

 

2.9 Intervjuguide 

 

Intervjuguidens syfte är att se till att varje intervju följer ett likvärdigt mönster samt att 

försöka samla in relevant empiriskt data. Vi har utgått från Bryman & Bell (2013) metod av 

intervjuguide där de menar att intervjuaren har friheten att inkludera alla ämnen eller frågor 

som forskaren anser vara relevanta för studiens uppbyggnad.   

  

Den konstruerade intervjuguiden användes för datainsamlingen av denna studie. Syftet med 

frågorna var att uppmuntra respondenterna att säga vad de tycker om automatisering inom sitt 

valda område revision och hur de tror att det påverkar deras arbete. Vidare så använde vi oss 

av intervjuguiden för att ha struktur i intervjuerna. För att kunna anpassa intervjun till varje 

respondent behövde vi därmed ha en intervjuguide som utgångspunkt för att senare fråga 

respondenten de anpassade frågorna som skedde under intervjuns genomförande.   
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3 Referensram 
 

Referensramen består av en teoretisk referensram samt en litteraturöversikt. 

Inledningsvis beskrivs den teoretiska referensramen som består av teorierna 

professionsteorin samt Rogers adaptionsteori som ligger till grund för studien. I dessa 

delar förklaras viktiga begrepp som har en tydlig anknytning till teorierna. Vidare 

förklaras nyckelbegrepp som revisorns roll, digitalisering och AI som är viktiga för att 

öka förståelsen. Vidare redogörs utmaningar och avsnittet avslutas med en analysmodell 

som har tydlig anknytning till teoriernas olika delar.   

  

 

3.1 Professionsteorin 

 

Professionsteorin är en av de teoretiska utgångspunkterna i denna studie. Denna teori 

fokuserar på yrkets utveckling mot professionen där byggstenarna är förhållandet mellan 

abstrakt kunskap, profession samt tillämpandet i praktiken (Brante, 2009).   

Att definiera begreppet profession kan generellt ses som anknytning till en högre formell 

utbildning. Detta förklaras vidare genom att professions begreppet handlar om personer som 

genomgått en längre utbildning och innehar en särskild kompetens. Professionen går ut på att 

använda kompetensen rätt både i arbete och samhället. Det gäller att kunna anpassa sig för 

kommande efterfrågade behov vilket numera riktas mot avancerade tekniska färdigheter. Att 

uppnå profession är tidskrävande menar Johnsson och Lindgren (2008), då mycket kunskap 

om yrkesrollens komplexitet krävs. Brante (2009) tillägger att utvecklingen av professionen 

byggs upp av förändringar inom samhället där ett typiskt exempel är just nyare teknologi, som 

kräver alltmer komplexa kompetenser.     

  

Revision har en anknytning till professionen genom olika attribut. Detta förklaras vidare av att 

professionen är en del av revisorns yrke då det finns en yrkesmässig förbindelse emellan där 

samhörighet och intresse inflikas. Revisorn behöver ha förståelse för yrkets relevans och 

betydelse i allmänheten (Greenman, 2017). Professionella bedömningar har en större 

betydelse samt ses som grund för att förstå principer och risker inom revison. Omdömet byggs 

upp av erfarenhet och adekvat utbildning inom revisionens alla delar. Stort fokus ligger på att 

revisorer ska genom olika utbildningar få till sig de kunskaper som behövs för att hänga med i 

teknikutvecklingen (Mansouri, Pirayesh och Salehi, 2009).    

  

Inom revisionsbranschen har revisorers kompetens och färdigheter ifrågasatts då allt flera 

delar av arbetet digitaliserats. Professionens utveckling har dragit till sig uppmärksamhet samt 

hur framtiden inom detta yrke kommer se ut. Här talas det alltmer om att revisorer, äldre och 

yngre, behöver ta till sig kunskap om digitaliseringen för att yrket ska kunna utvecklas och 

möta de behov som behövs (Greenman, 2017). Av denna anledning är professionsteorin med i 

denna studie då revisorer behöver anpassa sig utefter den digitala utvecklingen, då inslag av 

automatisering ökar, samtidigt som både professionen och legitimitet behålls. Vidare kan även 

teorin användas i denna studie för att grundligt förklara de förändringar som sker genom 

digitaliseringen vad gäller kompetenskrav och arbetsprocessen. Samtidigt är det av stor 

betydelse för professionsutövare att konstruera en inflytelserik professionell identitet genom 

erfarenhet och effektivitet. Då den professionella identiteten har en viktig roll i 

professionsteorin så kommer begreppet förklaras för att få en vidare djupare förståelse.  
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3.1.1 Professionell identitet 

 

Innebörden av begreppet professionell identitet är självuppfattningen en person har i samband 

med det rådande växelspelet mellan personen och miljön (Nuttman-Shwart, 2017). 

Heinzelmann (2008) menar att definitionen av professionell identitet kan förväxlas med 

yrkesroll då de har ungefär samma betydelse. Författaren framhåller att personens förståelse, 

självuppfattning samt verksamhetens hantering av identitet är vad som skiljer begreppen åt.  

  

Definitionen av professionell identitet är en sammankoppling av en identitet och ett yrke. 

Viktigt i det här sammanhanget är att omgivningen av den professionella avgör identitetens 

utformning (Nuttman-Shwart, 2017). Utöver den professionella identiteten avgörs av 

personliga kvalitéer och kompetenser så spelar även arbetets kvalitéer och förutsättningar en 

viktig roll. Ett exempel är hur revisorer hanterar sitt dagliga arbete utefter den tekniska 

utvecklingen där Henzelmann (2018) påpekar på att digitaliseringen avgränsar revisorers 

frihet i arbetet. Echeverri och Åkessons (2018) förklarar arbetsmiljö och teknologi som några 

av de få förutsättningar som fundament för professionell identitet. Författarna fortsätter och 

beskriver att den professionella identiteten påverkas av den digitala tekniska utvecklingen.  

Detta kan handla om hur systemet hanteras av revisorer till hur kontakten mellan klienten och 

revisor minskas på grund av att allt flera delar av arbetsprocessen programmeras (Pacurari & 

Nechita, 2013). Det är därför av stor vikt att revisorer kan anpassa både sin professionella 

identitet samt arbete för att följa utvecklingen (Echeverri & Åkesson, 2018).  

 

 

3.2 Rogers adaptionsteori 

 

En annan teori som denna studie kommer fokusera på är Rogers adaptionsteori (Roger, 2003) 

som förklarar varför, hur och i vilken takt nya idéer och teknologier sprids. Rogers (2003) 

menar att spridningen av en innovation som ses som en process av teknologiacceptans. Denna 

process kan ta tid beroende på sociala systemets attityd till användningen där nyckeln enligt 

Rogers (2003) är att idén, beteendet och produkten som varken ny eller innovativ behöver 

beskådas. Fokuset i denna teori är främst begreppet komplexitet, det vill säga förståelse, 

acceptans samt anpassning som beror på de berörda revisorerna.  
 

Denna forskning kommer gå ut på att ta reda på hur stor påverkan AI har på 

revisionsbranschen och vilka konsekvenser som följer denna implementering. För att 

undersöka detta bör en relevant teori användas, i denna studie valdes även Rogers 

adaptionsteorin som innefattar fem faktorer som påverkar tanken bakom AI som en 

innovation. Dessa faktorer är följande:   

 

3.2.1 Relativa fördelar 

 

Roger (2003) beskriver relativa fördelar som den grad där den nya innovationen utför arbetet 

bättre än den befintliga idéen som utför jobbet vilket leder till att den nya innovationen 

ersätter den gamla idéen. Bland annat involverar relativa fördelar aspekter såsom 

tidsbesparing, social status, hur snabbt belöning visas, minskade kostnader, hur lättillgängligt 

något är samt lönsamhet. Relativ fördel används mest med nya produkter och tjänster. 

Anledningen till att AI beräknas som en relativ fördel är att användning av AI är lönsammare 
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än humankapitalet, förutom humankapitalet kan det handla om hur effektiv AI är samt hur 

kostsamt det är att använda.  

 

3.2.2 Kompatibilitet 

 

Denna del handlar om vilken nivå en innovation kan stämma överens med behovet som finns 

hos de som kommer att använda den innovationen, samtidigt ska det överensstämma med 

tidigare erfarenheter och de befintliga värderingarna skriver Roger (2003). Det finns tre 

faktorer som avgör om en innovation är kompatibel eller icke kompatibel. Den första är 

befintliga idéer som uppfattas som mentala verktyg där dess funktion är att göra det enklare 

för människor att motta och godkänna nya idéer. Det kan finnas en typ av osäkerhet vid en ny 

idé men tillförlitligheten för den nya idén ökar ifall innovationen är kompatibel med tidigare 

praxis. Den andra faktorn är hur stort behovet av innovationen är hos kunderna, finns det inget 

kan detta leda till att den nya innovationen inte godtas.  Den tredje idéen handlar om 

sociokulturella värderingar inom ett socialt kultursystem där människors kulturella normer 

och värderingar har en betydande roll.  

 

3.2.3 Komplexitet 

 

Denna kategori innefattar hur svårt det är att förstå en innovation och hur den användas. 

Roger (2003) menar att alla inte har samma nivå av intelligens vilket gör det svårare för en 

viss grupp att få till sig den nya innovationen som ett nytt verktyg att använda. Om en 

innovation är komplex eller användbar så tyder det på två alternativ. Att implementera AI som 

en innovation i revisorns arbete är användbart då revisorerna är villiga till att ta nytta av den 

nya innovationen i sitt arbete.  

 

3.2.4 Testbarhet 

 

Roger (2003) hävdar att denna kategori handlar om hur mycket resultatet av en innovation 

faktiskt är synbar för andra. Detta innebär att ju mer resultatet av en innovation kan 

observeras desto mer kommer den att godtas. Författaren konstaterar att vissa idéer är lättare 

att observera och förmedla syftet med det till individer än andra idéer eller innovationer. Detta 

i sin tur leder till att adoptionen av en innovation eller en ny idé som AI är sannolikt 

acceptabel för att individerna lättare kan observera de relativa fördelar med den nya 

tekniken.    

 

3.2.5 Observerbarhet 

 

Roger (2003) hävdar att denna kategori handlar om hur mycket resultatet av en innovation 

faktiskt är synbar för andra. Detta innebär att ju mer resultatet av en innovation kan 

observeras desto mer kommer den att godtas. Författaren konstaterar att vissa idéer är lättare 

att observera och förmedla syftet med det till individer än andra idéer eller innovationer. Detta 

i sin tur leder till att adoptionen av en innovation eller en ny idé som AI är sannolikt 

acceptabel för att individerna lättare kan observera de relativa fördelar med den nya tekniken. 

 

 



 

- 10 - 

 

3.3 Revisors roll 

 

Flera studier punkterar att revisorns roll idag är i en förändringsprocess som drivs av 

digitaliseringen. Detta möjliggör att befintliga arbetsuppgifter ersätts med nya system och att 

nya jobb dyker upp (Suhaimi & Salin, 2016; Albu, 2011; Quattrone, 2016; MacCrory, 2014). 

Under tidskriften inför den alltmer automatiserade världen kommer revisorns manuella 

arbetsuppgifter att påverkas. Det kommer att krävas nya färdigheter för att kunna arbeta med 

de nya rollerna i framtiden (Wolf, 2020; Kruskopf, 2020). De manuella arbetsuppgifterna 

bildar rutinarbete som revisorer jobbar med idag och detta arbete kan enkelt kodas till ett 

program som kan utföra jobbet. Grunden till det är att dessa uppgifter består av tydliga och 

punktliga procedurer som återkommer dagligen utan någon typ av omväxling i 

instruktionerna. Procedurerna här kräver ingen viss nivå av kompetens till skillnad från de 

mer komplexa arbetsuppgifter som revisorer jobbar med (Autor, Levy & Murnane, 2003). 

Forskarna beskriver även att vid arbete med dessa komplexa uppgifter efterfrågas vissa 

egenskaper som är omöjliga att koda till ett program. Bland annat nämner de problemlösning, 

flexibilitet, analytisk förmåga, kreativitet samt djupare kommunikativ språkförmåga.   

  

Fördelen med implementering av digitalisering i revisorns arbete är att rollen kan utvecklas 

till rådgivning samt affärspartnerskap och mer Rådgivande uppgifter. Den nya rollen innebär 

en utveckling för revisorernas kompetens samt nya kunskaper som gör de mer skickliga för 

mer komplexa arbetsuppgifter (Harton, 2018; Wood, 1996; Bonner, 1994; Arnold; 2018). Den 

nya rollen skapar mer utrymme för unika arbetsuppgifter som skapar högre värde för 

företagen. Det innebär att det förväntas av revisorerna att ha erfarenheter inom rådgivning, 

social kompetens, strategier. analytisk förmåga och att ha en god kommunikationsförmåga för 

att gynna digitaliseringen inom branschen (Albu, 2011).   

  

Att revisorns roll är i förändring leder till att revisorerna behöver ta till sig av en ny arbetes 

stil, det vill säga hur ska de bete sig med andra intressenter i sin nya roll (Yazdifar & 

Tsamenyi, 2005; Goretzki, 2005). Identiteten för revisorerna är en viktig del i överflyttningen 

till den nya rollen där revisorns bild påverkas av organisationen de jobbar för, hur de själva 

uppfattar sin identitet samt hur professionella de är. Det som är viktigt i denna förändring är 

att olika typer av identiteter omprövas för att undvika identitetskonflikter i samband med 

förändringsprocesser (Hiller, Mahlendorf & Weber, 2014; Taylor & Scapens, 2016; Brewer, 

1999; Burke & Stets, 2009). Wolf (2020) menar i sin studie att identitetskonflikter uppstår 

under social påtryckning där människan väljer att ta de motstridiga identitetsalternativen där 

det krävs. I sådana fall avgör professionen där de professionella revisorerna kommer att ta till 

sig den identitet som förstärker förändringarna i rollen (Harton & Wanderley, 2018; 

Osyerman & James, 2011; Morales & Lambert, 2013).  

 

3.4 Digitalisering 

 

Digitaliseringen har genom åren vuxit fram alltmer till följd av IT-utvecklingen och 

implementerats därmed i olika system inom revisionsyrket. Samtidigt har revisionsstandarder 

och revisionsförfarande idag påverkats av att flera affärsprocesser idag är standardiserade. 

Revisorer kan ta till hjälp av olika anpassade programvaror som både automatiserar och 

förenklar processer (Issa, Sun & Vasarhelyi, 2016).   

  

Digitaliseringen kommer därav ha en stor påverkan på detta yrke de kommande åren då 

utvecklingen redan har bidragit till reducerade mänskliga fel och kostnader samt 
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produktivitetsförbättringar (Moffitt, Rozari & Vasarhelyi, 2018). Genom att digitaliseringen 

implementerats så gynnas arbetet i sig där finansiella data smidigare organiseras, bearbetas 

och utvärderas samtidigt som tid och pengar sparas. I revisionen ingår ett antal monotona 

arbetsuppgifter där de arbetskraftsintensiva delarna är tidskrävande. Exempel på dessa är 

utförandet av olika former av stickprov, granskning av poster samt inventering av lager och 

införskaffning av viktig information från banker och kunder. Att dessa former av 

arbetsintensiva och tidskrävande uppgifter automatiseras frigör mycket tid för revisorerna där 

de bland annat kan fokusera mer på rådgivning och analys (Raphael, 2017). Dock kan 

revisionen inte fullt ut automatiseras då mänskliga bedömningar är ett krav men har däremot 

en viktig funktion där det fungerar som ett övervägande stöd i arbetet (Manson, Mccartney, & 

Sherer, 2001).   

   

I samband med denna förändring inom revisionsyrket uppnås ett nytt paradigm vilket syftar 

till en integrerad kunskap mellan teknik och människa. Tekniken är nuförtiden en viktig del 

av organisationen och den digitala revolutionen möjliggör en snabb tillväxt. Att gå emot detta 

innovativa digitala system leder sakta men säkert till att organisationen bleknar bort 

(Kruskopf, S., Lonnas, C., Meinander, H., Söderling, K. Martikainen, M., & Lehner, O. 

(2020). Andra menar att nyttan av de digitaliserade verktygen fås inte först förrän 

verksamheter fullständigt är införstådda om lönsamheten av att byta ut gamla rutiner till nya 

och förbättrade digitala rutiner.   

  

Verksamheten bör hitta en balans mellan uppsökandet av lämpliga och relevanta verktyg samt 

implementeringen av dem (Burton-Jones & Straub, 2006; Greco, Grimaldi & Cricelli, 2019). 

Även om den innovativa tekniken medför förändringar så bör organisationer vara 

anpassningsbara för att kunna ta till sig av fördelarna samt att på ett korrekt sätt implementera 

de digitala verktygen i nuvarande arbetsmetoder (Kruskopf et al., 2020). Genom att anamma 

automatisering och digitalisering i processerna så fås konkurrensfördelar både när det gäller 

tillgänglighet och effektivitet. Ett resultat av ökad effektivitet möjliggör ökad tillförlitlighet då 

revisorn får chansen att rikta fokuset på arbetet utan att behöva blanda in andra faktorer. Dock 

påpekar Bierstaker, Burnaby och Thibodeau (2001) att i takt med att digitaliseringen och 

automatiseringen tar alltmer plats i organisationer så krävs det att även revisorns kunskap 

utvecklas. De menar att revisorerna bör hållas konstant uppdaterade vad gäller viktiga och 

avgörande programvaror (Bierstaker, Burnaby & Thibodeau, 2001). Macaulay (2016) menar 

att för ett företag ska kunna konkurrera och uppnå maximal effektivitet i revisionsbranschen 

så eftersträvas en kombination av kunskap, kompetens och teknik i relation till ett tankesätt 

och analysförmåga (Macaulay, 2016).  

 

3.5 Artificiell intelligens 

 

I grund och botten tyder digitaliseringen på en förändring gällande processer och arbetssätt. 

Inom digitalisering talas det om automatisering där programvaror som AI utför 

arbetsuppgifter som vanligtvis utförs av människor (Sejnowski, 2018). AI är en konstgjord 

intelligens framställd av maskiner där stimulering som stämmer överens med människans 

lärande och problemlösning besvaras (West, 2018).   

  

Raisch & Krakowski (2021) hävdar att ett datasystem som AI innehar ett flertal förmågor, likt 

människan själv. Några av dessa förmågor är att planera, lära sig och ett kreativt tänkande. 

Författarna tillägger att maskininlärning är en del av AI och förklarar att datorprogrammet 

automatiskt tar lärdom och är anpassningsbar till nya data utan att människans hjälp. AI 
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behöver en fortsatt utveckling för att efterlikna både kognitiv förmåga och mänsklig 

intelligens, vilket görs genom träning snarare än programmering (Sejnowski, 2018).  

  

Ett väl konfigurerat AI-system minskar ansvarsskyldigheten då det leder till eliminering av 

bokföringsmisstag som kan vara svårupptäckta (Sejnowski, 2018). Även om AI kan utföra 

stora mängder av revisionsarbetet så kan den aldrig ersätta den mänskliga intelligensen. Om 

de repetitiva arbetsuppgifterna utförs av AI så gör det att revisorerna kan koncentrera sig på 

andra oersättliga områden däribland relationsskapande, konsultation, samt anpassning och 

förståelse för både omvärldsfaktorer samt nya förutsättningar (Issa, H., Sun, T., Vasarhelyi, & 

A., M. (2016). Utvecklingen av AI har lett till att problemlösning sker snabbare, effektivare 

och mer exakt i jämförelse till mänsklig problemlösning. Samtidigt utförs arbetet till en lägre 

kostnad vilket är något många organisationer eftersträvar. Av denna anledning ersätts numera 

mänskligt arbete av AI vilket medför en del förändringar inom branschen (Sejnowski, 2018).   

  

Det finns olika typer av AI där den mest förekommande i affärsvärlden är robot 

processautomatisering (RPA). Flera undersökningar visar att organisationer inom revision ser 

att RPA kan automatisera 10–30 procent av arbetsprocesserna under de kommande åren. 

(Davenport & Ronanki, 2018). RPA överför och arkiverar information från kunddatabaser och 

mejl, tolkar juridiska avtalsdokument och lagar samt identifierar betalningar som misslyckats 

i fakturasystem. Författarna Davenport & Ronanki (2018) förklarar däremot att eftersom RPA 

inte kan förbättras på egen hand så är systemet minst intelligent bland AI kategorierna. Näst 

vanligaste i AI kategorierna är maskininlärning där olika algoritmer används för att hitta 

mönster i stora datamängder för att därefter tolka innebörden. Maskin Inlärningen kan till 

skillnad från RPA förbättras utan hjälp och detta görs genom memorering av ljud och bilder 

för att sedan upptäcka mönster. Därefter sker en tolkning och slutsatser dras om hur den bör 

agera i diverse situationer. Maskin Inlärningen utför uppgifter som att integrera 

leverantörsdata, extrahera bestämda uppgifter om specifika villkor från leverantörskontrakt 

för att sedan matchas mot fakturanummer. Inom revisionen används maskininlärningen vid 

bland annat granskning av kontrakt vilket leder till att revisorer inte behöver läsa kontraktet 

noggrant (Davenport & Ronanki, 2018).  

 

 

3.6 Utmaningar 

 

I artikeln skriven av Lois, P., Drogalas, G., Karagiorgos, A. & Tsikalakis, K. (2020), förklarar 

de möjligheterna och fördelarna med en uppdaterad teknik som inte kan motsägas. Vidare 

beskrivs det att det är nödvändigt att omdefiniera målen för revisorn och marknaden. Studiens 

resultat belyser tre huvudmål som internrevisionen måste uppfylla där dessa är bland annat 

skydd av personuppgifter, undvikande av cyberattacker och utbildning av specialiserad 

personal. Fortsättningsvis beskriver författarna att det fanns betydande brister på vissa 

färdigheter hos revisorer. Orsakerna till att detta har uppstått är fortfarande oklart. Vidare 

diskuteras det att orsaken till detta problem beror sannolikt på att det inte finns en tillräcklig 

teknisk vana samt att utbildning kring detta är inte tillräckligt omfattande (Lois, P., Drogalas, 

G., Karagiorgos, A. & Tsikalakis, K., 2020).   

  

Fortsättningsvis har säkerhetsrisker varit under debatt kring automatisering. Studien förklarar 

hur man säkerställer Big data-kvalitet och hur man analyserar och bryter information och 

kunskap som är gömd bakom datan. Dålig datakvalitet kommer att leda till låg 
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dataanvändning samt låg effektivitet och till och med leda till allvarliga beslutsmisstag (Cai, L 

& Zhu, Y, 2015)  

   

Stora datakällor är breda och datastrukturerna är komplexa. Den data som tas emot kan ha 

kvalitetsproblem såsom datafel, saknad information och inkonsekvenser. Syftet med 

datarensning (data scrubbing) är att upptäcka samt ta bort både fel och inkonsekvenser från 

data för att förbättra dess kvalitet. Vidare skrivs det att det behövs kvalitetsbedömningar för 

att upprätthålla kvalitet för att inte skapa datarelaterade hinder och inkonsekvenser i datan och 

i själva arbetet (Cai, L & Zhu, Y, 2015).  

  

Studien visar nödvändigheten av att se teknisk förändring som att ersätta eller komplettera 

vissa uppgifter snarare än ersätta yrken. Att försumma skillnaderna i uppgifter för jämförbara 

jobb kan leda till en överskattning av jobbens automatisering. Dessutom kan skillnader i 

uppgifts strukturen i stor utsträckning förklara skillnader i sysselsättningsprognoserna. Vidare 

skriver de i artikeln att många arbetare i yrken som har klassificerats som sårbara för 

automatisering i dessa studier faktiskt varit mindre exponerade för automatisering än vad man 

tidigare trott. Detta förklaras genom att arbetare ofta utför en betydande del av icke-

rutinmässiga interaktiva uppgifter, som är kända för att vara mindre automatiserade (Arntz. 

M, Gregory. T  & Zierahn. U, 2016).  

  

I artikeln skriven av Manita, R. Elommal, N. Baudier, P., Hikkerova, L., (2020) beskriver de 

hur teknik (Big data, AI och analys) förändrar hur revisionen kommer att genomföras genom 

att ta bort repetitiva uppgifter. Ny digital teknik gör det möjligt för revisorer att spara enormt 

mycket tid, att utföra vissa granskning procedurer genom att extrahera data automatiskt och 

enkelt. Genom att analysera dem genom algoritmer menar författarna att det kommer ske en 

stor tidsbesparing samt en effektivitetsökning. Dessutom minskar automatisering 

revisionskostnaderna avsevärt.   

 

 

3.7 Analysmodell 

 

Figur 1 visar hur våran analys har utförts. Vi började med att analysera hur digitalisering har 

påverkat revision i helhet där nyckelbegrepp som AI samt digitalisering har använts. Därefter 

analyserades dessa faktorer utifrån rogers adaptions teori samt proffesionsteorin, dessa teorier 

förankrades för att utveckla ett reliabelt resultatat vid ett senare skede i studien. De 

nyckelbegrepp som analyserades utifrån Rogers adaptionsteori var komplexitet, testbarhet, 

observerbarhet, kompatibilitet och relativa fördelar. Syftet med dessa begrepp är att ge en 

nyanserad bild på hur komplexa samt kompatibla olika datasystem samt dataprogram är för en 

revisor att använda.    

  

Vilka fördelar som kommer med revision samt hur dessa innovationer kan komma att 

förbättra revisorernas nuvarande arbetsmetodik analyserades. Denna analysmodell har 

utvecklats för att vidare kunna analysera hur revision och revisorns roll har ändrats på grund 

av digitalisering samt automatisering 
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         Figur 1. Analysmodell 

 

Modellens ovan sammanfattar den teoretiska referensramen som kommer att användas för att 

analysera samt behandla det empiriska resultatet.  
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4 Empiri 
 

Detta kapitel presenteras med den insamlade empirin baserat på tio genomförda intervjuer. 

Respondenterna i studien är anonyma revisorer som arbetar i både medelstora som stora 

revisionsbyråer. Empirin inleds med en tabell för en översiktlig beskrivning om revisorernas 

erfarenhet samt storlek på byrå. Därefter fortsätter avsnittet kopplat till den valda 

referensramen.   

 

 

Empirin baseras på det insamlade materialet från de utförda intervjuerna. Intervjuer och 

intervjufrågorna baseras på fyra delar: AI:s och digitaliseringens påverkan i 

revisionsbranschen, förändring av revisorns roll, Rogers adaptionsteori samt utmaningar som 

följer av implementeringen av AI. Därmed delas svaren utefter dessa kategorier. Revisorerna 

informeras om rätten till att vara anonyma och den anledningen refereras alla intervjuade 

revisorer till respondent 1–10.   

  

Nedan presenteras tabell 1 med information om de genomförda intervjuerna där byråernas 

storlek varierar från medelstor till stor. För att lättare förstå storlekarna på byråerna så tas 

BDO och Grant Thornton som exempel på medelstora revisionsbyråer. Exempel på större 

revisionsbyråer är the Big Four där EY, KPMG, Deloitte och PWC är inkluderade. 

 

Tabell 1  Byråns storlek  Erfarenhet som revisor  Datum  

Respondent 1  Medelstor   4 år   2022-04-03  

Respondent 2  Medelstor   5 år   2022-04-03  

Respondent 3  Medelstor    8 år   2022-04-06  

Respondent 4   Medelstor   12 år   2022-04-07  

Respondent 5  Stor   6 år  2022-03-29  

Respondent 6  Medelstor  15 år  2022-03-30  

Respondent 7  Stor  5 år  2022-04-01  

Respondent 8  Stor   20 år  2022-03-25  

Respondent 9  Stor   26 år  2022-03-27  

Respondent 10  Medelstor   17 år  2022-03-25  

 

Tabell 1. Uppsatsens respondenter  
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4.1 Rogers adaptionsteori 

4.1.1 Relativa fördelar 

 

Samtliga respondenter talar om att jobbet effektiviserades den senaste tiden med hjälp av 

digitaliseringen. När frågan om vad de relativa fördelarna med AI är ställdes besvarades det 

med att AI utför jobbet snabbare och noggrannare än en människa. Respondent 2 säger 

följande:  

  

“Det är mycket mindre pappersarbete, vi kan ju få fram mycket digitalt och det funkar bra 

med att olika system jobbar tillsammans vilket effektiviserar arbetet, i stort sett hade jag sagt 

att pappersarbetet har minskat.”  

  

Respondent 3 tycker att både är miljövänligt samt effektivt då alltmer sker via datorn. 

Ytterligare fördelar enligt respondent 4 är att det är lättare att hålla koll på arbetet samt att 

man analyserar siffrorna snabbare.  

  

Respondent 10 säger följande:  

  

“Alla jobbar inte på samma sätt om man säger så. Med detta menar jag att alla inte har lika 

mycket kunskap samtidigt som alla inte är lika noggranna av sig. På det sättet kan det bli mer 

rätt och det fås ett bättre resultat i längden.”  

 

4.1.2 Kompatibilitet 

 

I frågan om kompatibiliteten hos AI svarar respondent 2 att det stämmer väl att AI ger 

snabbare samt bättre resultat om de utförde jobbet själva. Respondent 3 och 4 förklarar att det 

är en snabbare process med AI men den ger inte bättre resultat. Respondent 4 menar att när 

revisorn gör jobbet själv så ser man allt framför sig så det skulle ändå ge samma resultat.   

  

Respondent 1, 6 och 7 delar samma åsikt och säger att det är bättre när de utför jobbet själv, 

respondent 1 fortsätter:  

  

“När man gör det själv eller har papper själv s kan man se allt framför sig, så kan jag också 

kontrollera att företagen inte använder företaget för privata inköp som påverkar momsen, ex 

om de ska få tillbaka moms eller betala.”  

  

Respondent 5 menar att till en början fann respondenten fel på systemen som används. Vidare 

förklarar respondenten att det var svårt att veta om man själv gjorde fel eller om systemet 

hade några defekter. Respondent 5 menar att det fanns små slarvfel som inte såg korrekta ut 

däremot ser allt ut att fungera bra i dagsläget och att det känns mer bekvämt att använda sig 

av AI i arbetet.  

 

4.1.3 Komplexitet 

 

Respondenterna svarar lite olika när de fick frågan om komplexitet där respondenterna 5 & 6 

och 10 anser att det är svårt att använda AI i arbetet. Respondent 6 förklarar att man är van 

vid hur de jobbade tidigare och att man inte kan anpassa sig efter denna utveckling som är lite 
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krånglig enligt respondenten. Respondent 10 talar att det är ganska svårt, särskilt för de äldre 

revisorerna som inte alls var med under den tekniska utvecklingen redan från början.   

  

Respondent 7 tycker att det ligger mitt emellan, här förklaras det vidare att det inte är 

jättesvårt att använda AI men det är inte enkelt heller:  

  

“Jag personligen är sådan som gillar att utvecklas gillar att testa nya saker men det är alltid 

enklare att göra det på samma gamla vanliga sätt, det är bekvämt.”  

  

Respondenterna 3 & 8 tycker att det är mer monotont och tråkiga arbetsuppgifter när man 

använder AI på jobbet då allt blev mekaniskt och att jobbet består ganska mycket av att trycka 

på knappar nuförtiden. Respondent 1 säger följande:  

  

“Enkelt nu när jag har lärt mig hur det funkar, men svårt i början när jag skulle lära mig hur 

det nya affärssystemet fungerar.”  

 

4.1.4 Testbarhet 

 

Samtliga respondenter påpekar vikten av att vara anpassningsbar som revisor. De menar att 

arbetet utvecklas hela tiden och nya förändringar tas in löpande. Respondent 1 fortsätter med 

att förklara att det är viktigt att hänga med i trenden och ta in de nya utvecklingarna som ger 

en konkurrensfördel.  

  

Respondent 4 säger följande:  

  

“Ju mer verktyg som ledningen och andra revisorer tycker att det hade gynnat och 

effektiviserat arbetet så tillämpar man det, det är ju en konkurrensfördel att ha liknande 

program som automatiserar revisionsprocessen det är kostnadseffektivt och prisvärt.”  

  

Respondent 9 berättar att de arbetar med ett antal program som bland annat Power BI och 

Alteryx som är olika typer av registerhanteringsprogram. Här förklaras det vidare att de 

använder Google i dagsläget som ersätter Microsoft Office i stora delar. Respondent 7 svarar 

följande med hur de anpassar sig till AI:  

  

“Vi har arbetsgrupper som jobbar med detta, ofta är dessa grupper utanför Sverige som 

jobbar med att ta fram dessa verktyg och programvaran. Sen ska det testas i grupper och efter 

att de ser att programvaran ger en fördel så börjar man ge utbildningar till grupperna på hur 

man använder dessa olika verktyg.”  

  

Respondent 7 fortsätter med att förklara hur viktigt det är att personalen själva ska vara villiga 

till att lära sig nya saker och att det tar så mycket resurser för varje nytt verktyg som 

implementeras. 

 

4.1.5 Observerbarhet 

 

Respondenterna 1–5 talar om att det inte var svårt att förstå hur AI utförde jobbet. Däremot 

hävdar respondenterna 6 & 8 och 9 att det är ganska komplicerat att förstå hur AI fungerar vid 

till exempel upprättande av en årsredovisning. Respondent 7 säger följande:  
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“Jag har jobbat med verktyg som kan summera en årsredovisning ganska bra men den fattar 

inte riktigt om årsredovisningen är rätt eller fel.”  

  

Respondenten förklarar att AI kan utföra beräkningar perfekt men att människan behövs 

fortfarande för att se till att informationen är riktigt. Respondenten poängterar att det kan vara 

ganska enkelt att förstå men det beror på vilken inställning revisorerna har på det.  Det vill 

säga om man faktiskt vill lära sig då det avgör hur snabb utbildningsprocessen kommer 

vara.    

 

4.2 Digitalisering 

 

Begreppet digitalisering är brett och dess innebörd kan därför skifta beroende på vem frågan 

blir ställd till. Begreppet förtydligades och tolkades utifrån studien vilket är bortom den 

papperslösa utvecklingen och där fokuset riktar sig mot olika typer av tekniska hjälpmedel 

samt vad de kan möjliggöra inom revisionsprocessen. Respondenterna har i stort sett samma 

uppfattning om digitalisering där de alla ser termen som ett samlingsbegrepp av olika program 

och granskningsverktyg. I dessa sammanhang är det program som AI och robotic process 

automation som allt ofta nämns.   

  

Samtliga respondenter ser att digitaliseringens främsta fördelar är just effektivitet, snabbhet 

och smidighet. Respondent 1 och respondent 3 betonar kostnadseffektiviteten som 

digitalisering och automatisering bidrar med. Respondent 3 förklarar:  

  

“ … fördelen är att man kan hjälpa sina kunder snabbare, man sparar tid, hinner hjälpa fler 

kunder under samma dag, man sparar även kostnader för kunden. Vi tar ett exempel, när man 

gjorde allting via papper då kostade allting betydligt mycket mer, man tar ungefär 800 kr i 

timman. Med hjälp av digitalisering så betalar kunden ungefär ¾ av man brukade betala. 

Man blir mer flexibel och mindre plats oberoende helt enkelt”   

  

Respondent 10 hävdar att digitalisering och automatisering av delar av revisionsprocessen är 

ett stort plus då det är säkrare och mer noggrant. Detta förklaras vidare genom att alla 

revisorer arbetar olika i och med att deras kunnighet kring ämnet varierar. Respondent 10 

beskriver vidare:  

  

“... det finns många fördelar där den största är effektiviseringen. Det går snabbare och är 

mer säkert jämfört med innan. Alla jobbar inte på samma sätt om man säger så. Med detta 

menar jag att alla inte har lika mycket kunskap samtidigt som alla inte är lika noggranna av 

sig. På det sättet kan det bli mer rätt och det fås ett bättre resultat i längden. Ser faktiskt inga 

nackdelar om jag ska vara helt ärlig. “      

  

Respondent 4 påstår att i och med mindre pappersarbete så har de bättre koll vad gäller 

register och analys. Respondent 9 bekräftar detta och tillägger att man smidigare kan hantera 

stora datamängder i stället för att rota i högar med papper. Respondent 8 och respondent 9 

tillägger att mer tid kan läggas på kvalificerad rådgivning till klienter och företagsledning. De 

poängterar vikten av dessa typer av diskussioner då det utgör kvaliteten på revisionen.   

  

Respondent 8 understryker att digitalisering och automatisering av vissa moment i arbetet 

frigör tid till att få loss resurser som kan användas till bland annat kvalificerade dialoger med 
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både företagsledning och klienter som ofta blir bortglömt. Enligt respondent 10 är syftet med 

digitalisering att standardiserade arbetsuppgifter att förenkla och spara tid som bör satsas på 

rådgivning.   

  

Respondenterna tänker olika vad gäller de nackdelar som medförs av digitaliseringen. 

Respondent 5 och 6 menar att digitaliseringen för med sig säkerhetsrisker där de förklarar att 

vissa program kan vara svårhanterade där högteknisk kunskap kan komma att krävas. 

Samtidigt påpekar respondent 6 på risken att känslig information är mer lättåtkomlig då 

allting är digitalt vilket hotar företagen.   

  

Respondent 9 ser en nackdel ur en annan synvinkel där det påpekas att digitaliseringen har 

medfört ett mer mekaniskt arbete där det främst handlar om att kryssa i rutor och bockar. Här 

förklaras det att mer tid läggs vid datorn och att man helt enkelt reducerar revisionen och det 

jämförs med löpande band principen. I diskussionen tas det upp att arbetet är tristare med 

anledning av att tekniken ersätter kundkontakten och att man helt enkelt nöjer sig med 

tekniska hjälpmedel i stället för att ge råd och stöd. Detta bekräftas även av respondent 3 och 

diskuterar att kundkontakten minimeras vilket i sin tur kan påverka kvaliteten på revisionen.   

  

Respondent 8 och 9 har arbetat som revisorer längst i urvalet och kan därför se en större 

skillnad på hur arbetet såg ut innan i jämförelse till nuvarande arbetsmetodik. Respondent 9 

poängterar att det kan var jobbigt att ändra sitt arbetssätt när man har vant sig vid ett visst 

system. Respondenten har arbetat med revision i 40 år och anser att det var jobbigt att efter ett 

visst antal år ändra på allting när allting fungerade väl. Här talades det huvudsakligen om 

ändring av exempelvis affärssystem och inte de hanteringsmässiga momenten.  

  

Digitaliseringen i sig bidrar vidare till en del möjligheter och respondent 2 förklarar att det 

bland annat är en möjlighet att hjälpa klienter och företag. Respondent 3 bekräftar detta och 

beskriver vidare att genom att de monotona arbetsuppgifterna automatiseras så kan mer tid 

läggas åt kunderna. Båda respondenterna hävdar att digitaliseringen har möjliggjort att kunna 

ta emot samt hjälpa större antal klienter smidigt och snabbt. Samtidigt förklarar respondent 2 

att de får möjligheten till att granska arbetet mer noggrant vilket i sin tur ger bättre resultat 

och kvalité.    

  

Respondent 9 väljer att ta upp några begränsningar som digitaliseringen bidrar med. Här 

förklarades det att människan har ett mycket rörligt och intellektuellt system i huvudet. Man 

grundar sina bedömningar direkt när man ser en person i ledande befattningar genom att 

lyssna på allt personen säger, vilken miljö och kultur det är. Vidare förklarar respondenten att 

detta inte är lätt att bygga i digitaliseringen då det är mycket mer än det digitala man behöver 

ha med sig. Som exempel togs det upp hur relevant branschkunskap, förståelse och erfarenhet 

har för betydelse. Viktigt är därför en balans av allt för att det ska bli så bra som möjligt men 

vissa av de nämnda komponenter är något en del missar vilket gör det till en begränsning.   

  

Respondent 2 och respondent 3 hävdar att alla kunder inte har tillräckligt med kunskaper vad 

gäller exempelvis underlag. Här förklarar respondent 2 att en del kunder i vissa fall missar att 

skanna in alla viktiga underlag eller i andra sammanhang där inskanningen inte är korrekt 

utförd vilket gör att det ibland är suddigt eller att vissa delar inte är med. Detta leder till att 

revisionsprocessen tar extra lång tid att färdigställas.   
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4.3 Artificiell intelligens 

 

Trots detta är majoriteten av respondenterna eniga om att fördelarna övervägde nackdelarna. 

Alla respondenter är tydliga med att automatisering av arbetet har lett till effektivisering men 

hur de tog till sig av informationen samt tillämpandet av exempelvis AI ser olika ut. 

Respondent 5 och 6 förklarar att det tog sin tid att behärska programmet då de var vana vid ett 

visst system innan under flera års tid. Respondent 7 tar upp att det var särskilt svårt för äldre 

revisorer som inte alls är lika bekväma i teknikens utveckling. Dock beskrivs det att all 

personal fick ta sig igenom interna utbildningar för att få möjligheten att få användning av 

viktiga verktyg. I detta sammanhang diskuterar respondent 2 om fördelen med att försöka 

tillämpa program som AI i arbetet. Att försöka följa trenden samtidigt som man utvecklar sina 

verktyg ger företaget konkurrensfördel och gör det kostnadseffektivt.   

  

Vidare diskuterades om automatisering av olika delar av revisionsprocessen har tillämpats 

samt om det går snabbare. Flera respondenter däribland 4, 6 och 7 hävdar att de hade bättre 

kontroll när de fick göra allting själva oavsett om det var tidskrävande. De alla bekräftade att 

det blir lättare då de har exempelvis alla papper framför sig och där de kan se till att allting 

stämmer. Respondent 4 menar att det går snabbare med automatisering av vissa moment i 

processen men att inlärningen av hur allting fungerar är tidskrävande. Detta är något flera 

respondenter tar upp där de poängterar att det var ytterst svårt för just äldre. Respondent 6 

bekräftar detta:  

  

“Att kunna anpassa oss till det nya systemet och lära oss hur den funkar var ju en utmaning, 

speciellt för mig exempelvis som är lite äldre, så det var inte så lätt faktiskt.”  

  

Vidare har respondenterna beskrivit hur de har anpassat sin verksamhet till tillämpandet av AI 

i arbetet. Respondent 4 upplyser om hur mycket automatiseringen har gynnat dem i form av 

ett mer effektivt arbete samtidigt som de fick till sig en konkurrensfördel genom att ha 

liknande program som automatiserar revisionsprocessen. Respondent 3 hävdar att 

tillämpandet av automatiseringen utvecklar företaget i sig och i längden blir kostnadseffektivt 

samt vinstdrivande. Respondent 10 berättar att de använder sig av ett automatisering program 

vid namn RPA. Även respondent 9 förklarar att de alltid har haft någon typ av IT-stöd för 

revisionsprocessen och med tiden har allt fler verktyg blivit integrerade. I delar av arbetet har 

de lagt in RPA:er, vill säga mänskliga robotar som gör vissa delar av arbetet. Respondent 9 

beskriver mer konkret:  

  

“RPA använder vi då i det vi kallar delivery center där man försöker trycka ner mycket av de 

enklare momenten i revisionen och som är ganska likformade och lämpar sig för att utföra 

den processen.”  

 

4.4 Utmaningar 

 

Utmaningar i revisionsbranschen är ett stort diskussionsämne då alltmer digitaliseras och 

automatiseras, uppstår det en rad olika utmaningar som revisorer ska anpassa sig utefter. De 

mest förekommande utmaningarna som respondenterna uttryckt har varit att konstant behöva 

anpassa sig efter en ny arbetsmetodik.  

  

Alla respondenter 1–10 var enade om att utmaningen med den digitaliserade världen och de 

kontinuerliga förändringarna som sker inom revisionsbranschen, är att man som revisor 



 

- 21 - 

 

konstant behöver anpassa sig för de nya verktyg och program som uppkommer. 

Respondenterna var enade om att man måste vara villig till att lära sig nya system för att 

kunna ha en användning av dem, som revisor bör man konstant anpassa sig och lära sig via ett 

självledarskap.   

  

‘’Det kommer nya verktyg och system så det gäller att man verkligen försöker ta till sig av 

den nya informationen.’’  

  

Revisorerna var inte lika enade när de fick frågan kring hur de kände angående komplexiteten 

att integrera AI och digitalisering i deras arbetssätt. Där märkte vi att den yngre generationen 

ansåg att de var enklare med integreringen av AI än vad den äldre generationen tyckte att det 

var lite mer avancerat och komplext.   

  

Respondent 1 tillhör den yngre generationen och hävda att det var ganska enkelt och effektivt 

att lära sig de nya systemen. Respondenten nämnde även att det är smidigare att inte behöva 

gå igenom lika mycket pappersarbete och att all data och underlag finns via datorn och löper 

inte någon större brandrisk.   

  

Respondenterna 3–7 var enade om att det har varit en utmaning och komplext att använda AI. 

Respondenterna hävdar att det har varit ett stort hopp från att använda vissa verktyg som 

underlättar revisionsprocessen. De förklarade arbetet som att det har blivit alltmer blir 

mekaniskt och digitaliserat.  

  

Respondent 8 och 9 tyckte dylikt och förklarade hur arbetet blivit tristare från när de först 

började bland annat att man konstant behöver uppdatera olika programvaror ersätta och 

förnya, samt att det inte finns lika mycket mänsklig kontakt längre. Att implementera dessa 

verktyg under en kontinuerlig basis tyckte de var komplext och svårt. De flesta 

respondenterna var enade kring huruvida avancerat det var att ändra arbetssätt och förklarade 

det som.   

  

´´När man känner att man har grepp om ett verktyg kommer det ett nytt´  

  

Respondent 7 poängtera även att äldre revisorer har svårare att anpassa sig för de nya 

arbetssätten som tillkommer. Nya verktyg integreras i arbetssätten och ofta uppdateras 

befintliga programvaror och kan därför anses som en utmaning för äldre revisorer. Vidare 

påpeka respondenten att nya revisorer och unga revisorer har det lättare för att lära sig de 

olika verktygen då det är det som de lär sig under utbildningen. Respondenten beskrev även 

att större förändringar inte har skett under de senaste tio åren utan IT har varit integrerat i 

arbetssättet sen innan, men just när fler arbetsuppgifter ersätts av programvaror och att man 

ska ladda in dokument i olika verktyg blir det tuffare för seniora revisorer som är vana vid att 

tillhandahålla arbetet via papper.  

  

´´Äldre har det svårt att anpassa sig medan yngre och nya har det jättelätt för dessa verktyg 

då de inte lär sig något annat´´  

  

Respondent 9 påpekade också att det är viktigt för revisorer att kunna anpassa sig till 

förändringar som nya system eller arbetssätt för att hålla sig uppdaterade med dagens 

digitaliserade samhälle. Respondenten förklarar vidare att effektiviteten ökar av 

automatisering och digitalisering och därför är det viktigt att man lär sig och tar till sig all ny 

info och verktyg som man har till sin fördel.  
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4.4.1 Kvalité och säkerhet 

 

Vid frågan om kvaliteten av revisionsprocessen har förbättrats eller försämrats svarade alla 

respondenter dylikt. Respondent 5 och 6 beskrev fenomenet som att det har förbättrat 

kvaliteten. Eftersom verktyg och olika programvaror redan kontrollerar olika 

räkenskapsanalyser och årsredovisningar så kan små fel markeras via ett automatiserat arbete, 

då kan en revisor spendera mer tid på att analysera andra och viktigare siffror för att komma 

fram till en slutsats snabbare.    

  

´´Ja, att AI utför jobbet leder till mindre antal fel och därmed vi levererar med ökande   

kvalité. ´´  

  

Respondenterna 1, 3 och 4 tyckte att kvaliteten har upprätthållits. Vidare förklarar respondent 

1 att om olika delar av ett arbete automatiseras eller digitaliserar innebär det inte att kvaliteten 

minskar eller ökar. Respondenterna beskrev det som att det har enbart effektiviserat arbetet 

och löper ingen större risk för kvalité disruption. Respondent 4 uppger.   

  

´´Nej är en spontan tanke som dyker upp är att även om mycket har digitaliserats och 

automatiserats så innebär det inte att kvaliteten har minskat bara för det, jag hade sagt att 

kvaliteten upprätthålls men att det är ett snabbare tempo och ett effektiverat arbete´´  

  

Respondent 6 uttryckte sig på följande sätt när vi frågade om det uppstått några kvalitéts 

risker efter att man börjat tillämpa automatiserade verktyg och digitaliserade verktyg.  

  

‘’Det kan vara exempelvis vara risk för felaktiga informationen som granskas, detta kan inte 

AI märka för att den inte har den analytiska förmågan för att uppfatta det. jag är mer erfaren 

och kan märka ut ganska snabbt ifall det skulle finnas felaktiga eller någon avvikande och 

orealistisk information´´  

  

Respondenten menar att det kan uppstå kvalitets risker när man använder olika verktyg men 

menar att det är därför den mänskliga hjärnan fortfarande behövs för reviderings processen. 

Respondent 9 beskrev ett liknande fenomen om att människan fortfarande behövs för att bland 

annat analysera och se till att all information är riktigt.  

  

Respondent 9 uttryckte sig följande när frågan om huruvida riskbedömningen har förändrats.   

  

‘’Lite grann ja, men vi har fått bättre verktyg att dokumentera och se till att allt hänger med 

på ett tydligt sätt genom hela processen. Använder man verktygen och vrider och vänder på 

ett uppdrags resultat och balansräkning ökar sannolikheten att man ringar in riskområden 

bättre. ´´   

  

Respondent 5 och 6 var enade om att upprätthållandet av kvaliteten inom revision fortfarande 

är densamma. Respondenterna förklara det att AI hjälper till att effektivisera arbetet och 

mycket av det som sker via dessa digitala kanaler/verktyg är korrekt och riktig information   

  

´´Digitalisering hjälper till att hålla hög kvalité, AI är en väldigt snabb innovation som utför 

jobbet snabbare än människan samtidigt korrekt utan misstag. ´´   
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Vidare diskuterades det med respondent 7 om digitaliseringen och automatiseringen utgör 

någon risk eller ett hot för revisionsbranschen eller om det är enbart en möjlighet.   

  

Därmed fick vi svaret om att digitaliseringen är ´´en möjlighet´´ som tidigare respondenter 

förklara att det är en stor möjlighet med att det finns en direkt korrelation mellan effektivitet 

och digitalisering samt automatisering.   

  

Vidare frågade vi om det fanns några säkerhetsrisker som respondenten upplevde ha dykt upp 

efter att mer verktyg digitaliserades och mer information lagras digitalt, respondent 6 tyckte 

att:  

  

 ´´Att det kan vara riskabelt att all info finns digitalt då kan man komma åt känslig 

information som kan utgöra ett hot för företagen. ´´   

  

Någon större risk fanns inte då programvaran fortfarande är krypterade och det finns en 

mångfald av olika säkerhetsåtgärder på datorerna som används för att lagra konfidentiell 

information för att motverka att liknande situationer uppstår. 

 

4.5 Förändring i revisorns roll 

 

Respondenterna tyckte att förändringen i revisorns roll som sker tack vare AI kommer leda till 

mer rådgivning samt mindre granskning och pappersarbete. Respondent 9 påpekar att 

förändringen inte kommer ske direkt utan att det skulle ta ungefär 5–10 år.   

  

“Jag hade sagt att dem väldigt manuella och tråkiga arbetsuppgifterna försvinner och mer 

fokus på dialog och kommunikation med kunden, att det blir mer som företagsrådgivning.”  

  

Respondent 1 menar att rollen kommer att luta mer åt företagsrådgivning men att revisorn 

fortfarande kan göra små justeringar men arbetet kommer inte att vara så som det är idag. 

Däremot hade respondent 2 en annan åsikt där han tyckte att det kommer ta väldigt långt tid 

innan man skulle se verkliga förändringar i rollen. På kort sikt menar respondenten att 

arbetsuppgifterna kommer förbli densamma men diskuterade vidare att rollen kommer 

innefatta mer rådgivning än granskning om några år. Respondent 3 svarade på frågan om 

förändringen i revisorns roll följande:  

  

“Jag tror i grund och botten att den kommer vara likadan, att inte större förändringar 

kommer ske förutom att granskningen blir mer monoton och tråkig att det blir mer knappar 

att trycka på i stället för att göra så jättemycket själv.”  

  

Respondenten förklarar vidare att han ser AI som en möjlighet och ett hot när frågan kring om 

AI utser något hot för revisionsbranschen ställdes. Vidare förklarades det att revisorer inte 

kommer behövas i lika stor utsträckning framöver och att möjligheten är att en revisor kan 

lägga ner mer tid åt rådgivning för att få ett företag att utvecklas. Respondent 1 hade en 

liknande åsikt, angående frågan och säger följande:  

  

“AI underlättar arbetet och gör att allt går snabbare och smidigare, men jag tror att fler 

kommer förlora sina jobb i slutändan om tekniken fortsätter att utvecklas.”  
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Respondent 2,4,5,7 delar liknande åsikter där de anser att AI är en stor möjlighet för att även 

om AI ersätter det mänskliga arbetet så krävs den mänskliga hjärnan fortfarande för att 

komma fram till en slutsats efter revidering. Respondent 5 säger följande:  

  

“Det är en möjlighet självklart, den ger en väg till utveckling och nya kompetenser. vi 

kommer bli experter på rådgivning eftersom det är svårt för maskiner att ersätta rådgivnings 

rollen.”  

  

Respondent 6 talar om att det är ett hot där det kan leda till att personer förlorar sitt jobb, på 

grund av att revisorer möjligtvis inte har den kompetens som krävs för att hänga med när 

revisionsbranschen utvecklas. Respondent 9 hävdar att det är svårt att uttala sig om det är ett 

hot eller en möjlighet, han påpekar att risken finns att många kommer bli av med sitt jobb på 

grund av AI och han följer upp med:  

  

“Vi gjorde en gissning på företaget att vi som är idag ca 130 000 medarbetare skulle bara bli 

30 000.”  
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5 Analys 
 

I följande kapitel diskuteras tidigare framförd forskning i förhållande till empirin. Analysen 

är baserad på den professionella identiteten som är en del av professionsteori samt Rogers 

adaptionsteori där referensramens olika delar kommer kopplas samman.  

 

 

5.1 Professionell identitet 

 

Som tidigare nämnts så kopplas revision till profession där det finns krav från revisorns sida 

att ha förståelse för yrkets relevans och vilket ansvar revisorns arbete har för allmänheten. 

Vidare påpekade ett antal forskningsartiklar vikten om utbildning till revisorer samt att 

kontinuerligt hänga med i teknikutvecklingen som sker inom branschen. Respondenterna 

berättade att viljan till att utvecklas är en viktig faktor för att kunna ta in AI i det dagliga 

arbetet. Med detta sagt tolkas den professionella identiteten hos revisorerna som den 

motiverande faktorn till att de ska anpassa sig till den tekniska utvecklingen. Professionen 

inom revisorns yrke tvingar dem att anpassa sig efter förändringar och de nya verktygen som 

implementeras i arbetet. Det är viktigt att vara professionell, flexibel och anpassningsbar som 

revisor då dessa faktorer gör det enklare för revisorerna att ta till sig de nya kompetenserna.   

  

Den professionella identiteten hos revisorerna är av ytterst vikt och är därmed anledningen till 

att revisorer bör anpassa sig efter de nya förändringarna samt ta till sig AI som ett verktyg i 

arbetet. Detta är då avgörande för att behålla sin profession i branschen. Det som kompletterar 

professionen hos revisorerna är hur de tar till sig AI i sitt dagliga arbete- Tidigare 

forskningsartiklar samt respondenternas svar ger en bild av att det kommer vara ganska enkelt 

att både förstå och använda AI inom branschen. Detta beror på den höga kompetensen som 

revisorerna besitter vilket är en grund i revisorns professionella identitet. Att beskriva hur 

revisorerna kan ta emot de nya förändringarna förklaras med hjälp av Rogers adaptionsteorin. 

Roger (2003) beskrev de fem faktorerna som motiverar implementeringen av AI samt visar på 

vilket sätt AI ska implementeras samt spridas i revisionsbranschen.   

  

Sambandet som analyseras är att å ena sidan förklarar professionsteorin varför revisorerna ska 

ta ställning till de nya förändringarna i branschen. Rogers adaptionsteori beskriver å den andra 

sidan tillvägagångssättet för hur revisorerna tar ställning för AI i arbetet genom att ta hänsyn 

till olika faktorer för att lyckas använda AI i arbetet.   

 

5.2 Relativa fördelar 

 

Roger (2003) hävdar att en person måste se en innovation som en fördel i jämförelse till 

nuvarande alternativ för att den nya innovationen ska kunna accepteras. Studiens resultat har 

påvisat att respondenterna har full förståelse för att de nyare digitala innovationerna har större 

relativa fördelar jämfört med tidigare manuella arbetssätt. Alla respondenterna har i stort sett 

samma uppfattning om fördelarna som resultat av digitalisering där bland annat effektivitet, 

snabbhet och smidighet nämndes. Flera respondenter betonar hur kostnadseffektivt samt 

säkrare digitaliseringen har gjort arbetet. Alla dessa komponenter i samband med kvalificerad 

rådgivning är prioriteringar som bör koncentreras på och detta är något AI inom revisionen 

har visat för flera revisionsbyråer. Revisionsbyråer har därmed fått en något bättre syn om 
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AI:s inverkan om bland annat lönsamhet, konkurrensfördel samt effektivitet. AI:s inverkan på 

flera områden i arbetet har medfört att revisorer har fått chansen att koncentrera sig samt 

bredda kompetensen på områden som inte prioriterats innan.   

  

Respondenter diskuterar att bland annat AI och andra automatiserade program gör att mer tid 

kan läggas på kvalificerad rådgivning till både företagsledning samt klienter. Här 

poängterades det även vikten av dessa diskussioner samt dess påverkan på revisionens 

kvalitet. Att revisorn får chansen att bli mer rådgivande gör även att det upplevs mer 

värdeskapande för denna yrkesroll vilket vidare förknippas till Rogers (2003) kriterier vad 

gäller relativa fördelar. I teorin förklaras det att faktorer som digitaliserade verktyg, snabbare 

informationshantering, kvalificerad rådgivning samt mottaglighet av nya strategier är vad som 

ger företaget relativa fördelar. I Rogers (2003) teori beskrivs det att i relativa fördelar 

involveras aspekter som kostnadseffektiva, tidsbesparande, lättillgängliga samt lönsamma 

lösningar av den nya innovationen. Just kvalificerad rådgivning är något revisorn ska lägga 

större tyngd på enligt teorin då det är en faktor som har en större påverkan på verksamhetens 

framgång.   

  

Rogers (2003) teori påvisar att användning av främst AI är mer lönsamt i längden i jämförelse 

till humankapitalet. Utöver humankapitalet talas det även om AI:s effektivitet samt 

kostnadsfördelar som medföljer. En del respondenter påstod att digitalisering och viktiga 

automatiserade program underlättar en hel del då de bland annat slipper pappersarbete. 

Samtidigt får de bättre koll vad gäller register och analys då de smidigare kan hantera stora 

datamängder i stället för att rota i högar med papper. Andra respondenter menade att denna 

utveckling av teknik är positivt vad gäller revisionsprocessen då det leder till ett mer säkrare 

och mer noggrant resultat. Här förklarades det att alla revisorer arbetar olika och där deras 

kompetens om ämnet varierar och därför säkerställer automatiserade program att allting görs 

korrekt. Det framhålls av Roger (2003) att större företag med stor sannolikhet behöver 

utvecklade system och de behöver därför behålla sin teknikfördel för att klienterna ska stanna 

hos dem.   

 

5.3 Kompatibilitet 

 

Enligt Roger (2003) handlar kompatibilitet om hur konsistenta innovationer är. Här tas det 

främst hänsyn till nuvarande arbetssätt och värderingar där det gäller att den nya innovationen 

bör vara kompatibel med en verksamhets mönster. Detta är viktigt om en omorganisation ska 

vara möjlig. Respondenterna hävdar att de alla har gått över till digitalt arbetssätt och därmed 

brister inte innovationens kompatibilitet. Roger (2003) upplyser oss om att en människas 

arbete kan bli ersatt av AI. Några respondenter i studien påstod att risken att något ska bli fel i 

arbetet ökar om endast människor utför arbetet. Här förklarades det vidare att en revisors 

kunnighet varierar från en och annan revisor och därmed påverkas arbetets kvalitet. Andra 

respondenter förklarade att människor kan göra misstag där faktorer som trötthet och lathet 

har en påverkan. Roger (2003) understryker däremot att AI inte kommer göra misstag när 

allting är kodat och inprogrammerat. Att den saknar humana egenskaper ökar säkerheten 

menar respondenter.   

  

AI kan antas som en innovation då den kan utföra arbeten som revisorerna gör i datorn. 

Respondenterna konstaterar att AI har en förmåga att analysera större datamängder snabbare 

än revisorerna. Här förklaras det vidare att om AI programmeras rätt så kan dess 

maskininlärning analysera och gå igenom större datamängder för att sedan vidare upplysa om 
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problem uppstått i någon del av arbetet, exempelvis problem i konton vid analys i 

faktureringssystem. AI kan med rätt inprogrammering kategorisera data och placera 

informationen korrekt vilket gör det lättare att hitta. Respondenterna menar att AI har med 

hjälp av dessa inprogrammeringar underlättat arbetet en hel del då detta tar mycket av deras 

dyrbara tid om det görs manuellt. Här beskrevs det att RPA, robotic process automation, 

används i det som kallas delivery center där man försöker trycka ner mycket av de enklare 

momenten i revisionen och som är ganska likformade och lämpar sig för att utföra den 

processen.   

  

I Rogers (2003) teori tas det upp att befintliga idéer uppfattas som mentala verktyg där dess 

användning göra det enklare för människor att mota och godkänna nya idéer. Det kan även 

finnas en typ av osäkerhet vid en ny idé men tron för den nya idén ökar ifall innovationen är 

kompatibel med tidigare praxis. Med detta sagt uppger vissa respondenter som alltid arbetat i 

ett visst affärssystem och som är vana vid ett visst arbetssätt menar att det kan vara jobbigt att 

ändra allting helt plötsligt efter många år. Samtidigt menar andra att en del interna 

utbildningar hjälpte mycket då det inte var lätt att bearbeta allting. Trots detta förklarades det 

vidare att inställningen mot att börja med AI med tiden blev mer positiv då allt fler såg hur väl 

allting fungerade om inte bättre. Efter detta kan det konstateras att respondenterna och Rogers 

(2003) teori är förenliga vad gäller hur ersättningsbar revisorn är av AI i delar av 

revisionsprocessen. Respondenterna hävdade att de insåg fördelarna samt effekterna som fås 

av att implementera AI i revisionsprocessen samt hur stor konkurrensfördel som fås. De är 

dessutom väl medvetna om hur mycket detta behövs då det underlättar vid analys av större 

register och datamängder. Roger (2003) förklarar hur stor betydelse denna innovation har för 

dagens digitaliserade revisionsbyråer och där kundens behov är vad som bör avgöras. Han 

tillägger att det sociala kultursystemet påverkar dessa beslut där kulturella normer och 

värderingar har en viktig verkan.   

 

5.4 Komplexitet 

 

Roger (2003) beskriver komplexitet i sin teori som den nivå av svårighet det är att ta till sig av 

de nya verktygen. Utifrån denna teori kan man säga att implementering av AI kommer att 

vara användbar inom revisionsbranschen med tanke på revisorns inställning för det samt hur 

anpassningsbar man är efter denna utveckling. En annan studie skriven av Varshney (2020) 

förklarar att svårigheter för personalen uppstår vid införandet av AI inom verksamheten då det 

kräver att man anpassar sig efter förändringarna. AI utför det mesta av arbetsuppgifterna som 

en revisor gör idag för att den är framställd av maskiner och använder maskininlärning för att 

lära sig att utföra arbetsuppgifterna (Sejnowski, 2018; West, 2018). Davenport & Ronanki 

(2018) menar i sin studie att vissa former av AI är enkla att använda som exempelvis RPA 

medan andra typer kräver en ganska hög kompetens för att kunna utnyttjas där 

maskininlärning är ett exempel på det.   

  

En del av respondenterna anser att det är svårt att använda AI i arbetet. Detta beror på att de är 

vana vid de rutinerna de har och har inte intresset för att lära sig den nya tekniken. En annan 

orsak är enligt respondenterna att AI är ett krångligt system. Ytterligare en orsak är att vissa 

respondenter tycker att det är tråkigt med AI där jobbet består av att trycka på knappar i stället 

för granskning. Ett till problem som uppstår är att när man är upplärd med ett verktyg kommer 

nyare verktyg som revisorn behöver anpassa och lära sig hur den fungerar. Samtidigt tycker 

andra respondenter att det är enkelt att ta till sig hur AI fungerar och hävdar att det beror 

mycket på hur man är som person. De menade att man ska vara mottaglig till att testa nya 
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saker samt pröva på nya utmaningar. Enligt Farrow (2020) ska det finnas en acceptans hos 

personalen för att kunna använda AI på ett effektivt sätt. Studien påpekar att människor har 

olika adaptiv kapacitet vilket i sin tur påverkar hur mottagliga de är för den tekniska 

förändringen.  

 

5.5 Testbarhet 

 

Roger (2003) förklarar med denna kategori hur testbar en innovation kan vara genom att 

testa nya idéer som baseras utefter behovet. Utifrån det ska företagen utnyttja möjligheterna 

med AI och idéen bakom att testa AI är beroende av revisorernas vilja att lära sig systemet. 

Ju kortare tid utbildningsprocessen är desto bättre för både personalen och företaget. Detta i 

sin tur skapar ett förtroende för systemet om att den kan utföra jobbet korrekt. En utmaning 

som uppstår vid implementering av AI är hur lång tid det kommer ta att utbilda personalen. 

Lois et al. (2020) beskriver i sin studie att det finns brister på tekniska kompetenser hos 

revisorerna. Detta beror mycket på att man är van vid det manuella arbetssättet samt att 

utbildningen kring AI inte är helt omfattande. Respondenterna uttrycker att det är viktigt att 

hänga med i den tekniska utvecklingen och ta in AI i arbetet. Vissa har en hel avdelning som 

jobbar med att utveckla nya program som baseras på AI vilket enligt dem effektiviserar 

arbetet. Det är viktigt att revisorerna är kunniga inom AI och anledningen är att det finns 

säkerhetsrisker med att tillåta AI att utföra jobbet.   

  

Vidare är kvalitét en viktig faktor på det utförda arbetet som AI utför. Cai & Zhu (2015) 

beskriver i sin studie att det är högst sannolikt för kvalitéproblem att uppstå och exempel på 

detta är saknad information och datafel. Detta kan bero på att systemet använder falsk 

information som inte upptäcks av revisorerna med bristande kompetenser. Med dålig 

datakvalitet kommer användningen av denna data att minska samtidigt som förtroendet för 

företagen minskas. Detta i sin tur leder till ogynnsamma investeringar på AI. Därför behövs 

det kvalitetsbedömning av utbildade revisorer för att granska kvalitén av arbetet. Detta 

beskrivs i en studie av Arntz et al. (2016) som förklarar vikten av att ha kvalitetsbedömning 

för att förhindra falska data från användning.  

  

Respondenterna förklarar däremot att kvalitén har förbättrats till följd av AI i arbetet. 

Respondenterna menar att det är mindre risk för att ha falska data när AI utför 

arbetsuppgifterna. Även om dessa skulle finnas så upptäcker systemet dessa fel och åtgärdar 

dem. Detta i sin tur leder till ökad kvalité utifrån respondenternas synpunkt samtidigt som 

revisorns analytiska förmåga och erfarenhet krävs för att säkerställa att AI inte har granskat 

fel information. En av respondenterna beskriver att införandet av AI har effektiviserat arbetet 

men att kvalitén inte har påverkats då revisorer fortfarande granskar arbetet. Ett annat 

perspektiv från respondenterna är att AI medför stora kvalitérisker där en respondent 

beskriver att AI kan göra misstag på grund av att den inte har den mänskliga hjärnan för att 

analysera och ta beslut om den granskade informationen är riktig eller ej.  

 

5.6 Observerbarhet 

 

Roger (2003) talar om att observerbarhet handlar om hur resultatet av AI är synbar för andra. 

Är innovationen komplex och svår att förstå så kommer man inte att använda den. Roger 

(2003) menar att det är svårt att förstå något som man inte ser eller som har använts tidigare. 

En del av respondenterna talar om att det var enkelt att förstå till skillnad från vissa andra 
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respondenterna som berättar att det var ganska svårt. Enligt dessa respondenter skulle ålder 

vara en faktor som gör det svårt för äldre revisorer att hantera AI på jobbet. Med detta sagt 

kan man hävda att okunnighet av hur en revisor ska använda AI kan leda till säkerhetsrisker. 

Samtidigt som AI är en möjlighet så kan den vara ett hot om man använder det på fel sätt. En 

studie påpekar att det finns en säkerhetsrisk med implementering av AI. Detta då den 

finansiella information som är konfidentiell för företagen läggs ut på nätet vilket ger 

bedragare en möjlighet att ha tillgång till all information. Det kan innebära ett allvarligt hot 

mot företagen (Cai, L & Zhu, Y, 2015). Det ska finnas ett förtroende för att kunna använda AI 

på jobbet enligt en av respondenterna. Här förklarades det att det ska vara ett säkert system 

som garanterar att bedragare inte kan komma åt informationen. Respondenterna beskriver att 

ingen större oro över säkerheten finns då programmen som de använder är krypterade samt att 

man utvecklade flera säkerhetsåtgärder som förhindrar säkerhetsskandaler.  

 

5.7 Förändring i rollen 

 

Flera verksamheter har valt att implementera den nya digitala tekniken, framför allt robotar 

som AI och RPA för att hänga med i den pågående tekniska utvecklingen. Alla respondenter 

är eniga om att arbetsrollen inte är densamma efter att AI införts. De menar att mer tid har 

frigjorts för att en revisor ska kunna lägga mer tid åt kvalificerad rådgivning vilket är en 

viktig komponent för att revisionen ska upprätthålla hög kvalitet. Revisorerna eftersträvar en 

roll där rådgivning är mer inkluderande samtidigt som granskning och pappersarbete ska 

minskas. Gemensamt delar samtliga respondenter liknande åsikter om detta men att det 

kommer ta några år innan det fullkomligt sker. Däremot kommer rollen vara densamma dock 

kommer mer rådgivning att inkluderas i och med att AI nu har implementerats på flera håll 

inom flera delar av revisionen.    

  

Vidare talas det en del om att robotar kommer ta över det mänskliga arbetet och detta var 

något som efterfrågades hos alla respondenter. Flera respondenter anser att även om AI gör att 

arbetet går snabbare och smidigare är de inte övertygade om att revisorns arbete kommer 

ersättas av inprogrammerade robotar som AI. Respondenterna förklarade att den tekniska 

utvecklingen medför flera möjligheter men kommer aldrig att ersätta den mänskliga hjärnan. 

De autonoma delarna i revisionsprocessen kommer kunna tas över av inprogrammerade 

robotar men delar som slutgranskning och rådgivning kommer inte bli ersatta. 

Respondenterna poängterar att man behöver anpassa sig till de förändringar som sker i 

yrkesrollen för att det ska vara ett hållbart yrke samt att de ska upprätthålla samma kvalitet. 

Rollen förändras i syftet att ge möjligheter och förväntningar om att kunna leverera 

informationen bättre utifrån analyser som görs av de förbättrade digitala verktygen. 

Respondenterna förklarar vidare att deras yrkesroll ständigt förändras främst då digitala 

verktyg bidrar till komplexa analyser som vidare gör att klienter oftast ställer komplexa 

frågor. Att rollen förändras är ingen oro för revisorerna då tack vare sin professionella 

identitet som de har relaterad till yrket kan de anpassa sig kontinuerligt efter de förändringar 

som implementeras in i branschen.  

 

 

 

 

 



 

- 30 - 

 

6 Slutsats och förslag till vidare forskning 
 

Detta kapitel presenterar slutsatsen av denna studie därefter presenteras självkritik och 

vidare avslutas kapitlet med förslag till vidare forskning.   

 

 

6.1 Slutsats 

 

Med forskningsfrågan som grund till arbetet: Vilka effekter medför ett automatiserat 

revisionsarbete med hänsyn till kvalité och säkerhet? Kan vi dra slutsatsen att automatisering 

samt digitalisering har påverkat revisionsbranschen som helhet avsevärt.   
 

Fenomenet AI har haft en betydande roll i förändringarna som har skett för revisorns 

arbetssätt. Den har varit mer omfattande i olika delar av revisorns arbete men inte lika 

betydande inom kvalité. Vidare kan vi dra slutsatsen om att kvaliteten inte har påverkats 

negativt. Genom tillämpningen av AI har man som revisor kunnat fokusera på de större 

kvalitetsbrister som kan uppkomma till följd av att en revisor har utfört arbetet. AI märker av 

småfel och kan därmed korrigera felen samtidigt som datasystemet kan räkna fram siffror på 

ett bra sätt. Däremot är AI inte lika bra på att korrigera större fel och därmed behöver man 

fortfarande en revisor som analyserar samt justerar de större felen som uppstår. Tillämpningen 

av digitalisering samt AI har gjort att revisorer har behövt ändra sina beteenden och arbetssätt 

men inga större brister gällande kvalitét samt säkerhet har uppkommit.  
 

Med hänsyn till kvalité så kan vi dra slutsatsen att AI inte har haft en negativ inverkan på 

kvalité för revisorns arbete utan att det har gett en motsatt effekt, en positiv inverkan.  En 

revisor kan därmed fokusera på de större problemen i stället för de små och kan därför ge en 

klarare samt en mer kvalitémässig rapport. AI ersätter de basala samt monotona 

arbetsuppgifterna som exempelvis att beräkna olika siffror och att markera siffror med mera. 

Konsekvensen till detta har varit positivt då detta är kostnadsreducerande och att fokuset 

ligger på andra och viktigare arbetsuppgifter varav kvalificerad företagsrådgivning och 

granskning.    

  

Studien visade även hur revisorns roll har förändrats med en förankring till den professionella 

identiteten där anpassningsbarheten, professionalitet och flexibilitet är av ytterst vikt för att 

den professionella identiteten inte ska bestridas samt förändras för revisorn. Professionen är 

en del av revisorns yrke då det finns en yrkesmässig förbindelse emellan där samhörighet och 

intresse inflikas. Med den konstanta förändringen samt digitaliseringen som sker inom 

branschen så ställs revisorn inför förändringar i yrkets professionella identitet samt rollen och 

behöver därmed anpassa sig för dessa förändringar för att den professionella identiteten inte 

ska förändras alltför drastiskt.  
 

Vidare visar studien att de relativa fördelarna och effekterna som har uppkommit är att 

revisorer kan lägga ett större fokus på kvalificerad rådgivning för sina klienter. Vi har sett en 

förankring kring AI och effektivitet som påvisats i denna studie. Detta då AI ersätter de basala 

uppgifterna som tidigare nämnts så har det blivit mer kostnadseffektivt för revisionsföretagen. 

Det har även effektiviserat det övergripande arbetet och en revisor kan med hjälp av AI hjälpa 

fler företag och klienter samtidigt under en kortare tidsperiod.   
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Vidare kan vi dra slutsatsen om att det finns en viss säkerhetsrisk kring just AI men vi kan 

konstatera att den är låg men inte obefintlig. Mer data och konfidentiell information lagras via 

databaser numera vilket kan ge en risk för dataintrång. Som tidigare nämnts under studiens 

analys så implementeras olika säkerhetsåtgärder för att förebygga detta via bland annat  

 krypterade programvaror.  

  

Studien syfte är att ge en djupare insikt på de effekter och förändringar som AI och 

digitalisering ger på kvalité samt säkerhet för revisionsbranschen. Med denna studie har vi 

uppnått det syftet med att förmedla de positiva samt negativa aspekterna som AI ger för 

revisionsbranschen. Vidare syftade denna studie till att belysa de styrkor samt 

problemområden som har orsakats på grund av digitaliseringen. Detta har vi också kunnat 

förmedla i vårt arbete och påvisade vårt resultat ifrån den empiri som vi samlat ifrån våra 

kvalitativa intervjuer. 

 

6.2 Själv kritik 

 

Det empiriska materialet i studien är samlat från tio respondenter. Studien är därmed något 

begränsad. Vi anser att datainsamlingen också är något begränsad för denna studie på grund 

av tidsbegränsning och innebär därmed att de presenterade slutsatserna inte representerar hela 

revisionsbranschen. En annan konsekvens till den begränsade datainsamlingen är att vi inte 

kunnat presentera slutsatser i ett större perspektiv. För att genomföra en sådan studie hade en 

kvantitativ studie lämpat sig bättre men vi som skribenter för detta arbete sökte en djupare 

förståelse på huruvida AI medverkar till olika säkerhetsrisker och kvalitetsbrister och ansåg 

därav att en kvalitativ metod lämpade sig bättre för just det syftet.    
 

Vi fann inte några större skillnader mellan de medelstora samt stora bolagen som vi 

undersökte och hade kunnat presentera slutsatser ur ett större perspektiv om vi intervjuade 

små revisionsbolag, bland annat om de har implementerat AI och vilka kvalité och 

säkerhetsrisker dem har stött på hade behövt undersökas. 

 

6.3 Förslag till vidare forskning 

 

Datan för denna studie är något begränsad men den presenterar allmänna slutsatser och kan 

möjligtvis ligga till en god grund för vidare forskning. Slutsatserna som har presenterats är 

allmänna men en kombination av en kvantitativ och kvalitativ studie hade möjligtvis lämpat 

sig bäst för vidare forskning för att inte stöta på samma begränsningar och kunna presentera 

slutsatser ur ett större perspektiv med ett större urval av respondenter.   
 

Studien undersökte inte huruvida små revisionsbolag har implementerats AI och 

digitalisering. Intressant för vidare forskning är att implementera små bolag i studien där man 

undersöker om de har implementerat AI och hur deras arbetsmetoder ser ut. Att intervjua och 

tillämpa olika roller i nästkommande studie kan ge ett bredare perspektiv då vi fokuserade på 

att intervjua auktoriserade revisorer. Om man implementerar revisionschefer, assistenter och 

revisorer så kan man presentera ett resultat ur ett större perspektiv.   
 

Under studiens gång upptäckte vi att det fanns begränsade resurser kring hur 

implementeringen av AI har påverkat revisionsbranschen just i litteratur men mycket 

forskningsstudier kring just ämnet AI. Resultatet av denna studie kommer att bidra till att ge 
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kunskap och utbilda kring just hur implementeringen av AI och digitalisering har påverkat 

revisionsbranschen i Sverige gällande kvalitébrister och säkerhetsrisker samt vilka 

konsekvenser implementeringen av AI har gett för revisorns roll.  
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8 Bilagor 

8.1 Bilaga 1: intervjufrågorna 

 

Allmänna frågor:  

1. Skulle du kunna presentera dig? (namn, ålder, osv)  

2. Vad har du för roll idag?   

3. Vilken utbildning har du? vad har du för erfarenheter som är relaterade till 

din roll?  

4. Hur länge har du arbetat med revision?   

5. Vill du berätta vad digitalisering innebär för dig?  

  

Digitalisering:  

1. Ser du några fördelar med den ökade digitaliseringen vad gäller 

revisionsprocessen? Vilka i sådana fall?  

2. Tänker du att det finns nackdelar/risker med den ökade digitaliseringen 

som berör revisionsbranschen? Vilka?  

  

Automatisering:  

1. Anser du att teknik har ersätt personal? Hur?  

2. Vilka delar av revisionen tycker ni passar automatiseringen av revisionen 

bäst?  

3. Vilka delar av revisionen tycker ni att automatiseringen inte passar in?  

4. Har man börjat tillämpa automatisering? I vilken utsträckning?  

  

Revisorns roll:  

1. Hur tror du att AI kommer att förändra rollen som revisor i framtiden?  

2. Tycker du att AI utgör ett hot som riskerar att du förlorar ditt jobb eller en 

möjlighet för karriärutveckling?  

  

Rogers adoptionsteori:   

1. Vad tycker du om hur digitaliseringen och AI påverkade 

revisionsbranschen jämfört med tidigare pappersarbete? (fördelar)  

2. Hur känns det för dig/er att använda AI i arbetet, är det enkelt eller svårt? 

(komplex)  

3. Känner du/ni att AI ger snabbare och bättre resultat än om du utförde 

jobbet själv? (kompatibilitet)   

4. Kan du beskriva hur ni anpassar er verksamhet till tillämpandet av AI i 

arbetet? (testbarhet)  

5. Nu har vi haft digitalisering ett tag i revisionsbranschen, skulle du säga att 

det var svårt att förstå hur AI utför ert arbete, exempelvis årsredovisning?  

  

Utmaningar:  

1. Har riskbedömningen förändrats pga. digitaliseringen? På vilket sätt?  

2. Har granskningen i revisionen påverkats av digitaliseringen?   

3. Har det kommit upp utmaningar i och med digitaliseringen? Kan ni nämna 

ett exempel?  

4. Digitala arbetsuppgifter är en stor del av arbetet, anser du att du har 

tillräckligt med IT-kunskaper eller är det ett moment som begränsar dig?  
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5. Ser du några för-och nackdelar med att branschen alltmer automatiseras i 

takt med digitaliseringen?  

6. Bidrar digitaliseringen inom revisionen till några möjligheter?  

7. Bidrar digitaliseringen inom revisonen till några begränsningar?  

8. Ser du några övriga risker med digitaliseringen än det som tidigare 

nämnts?  

9. Hur anser ni upptäckten för risker har förändrats av digitaliseringen? Dvs 

lättare eller svårare? Varför  

10. Har kvaliteten av arbetet kring revisionen påverkats? På vilket sätt?   

11. Hur anser ni att upprätthållandet av kvalité fungerar i och med 

digitaliseringen?  

12. Finns det några kvalité risker som kan uppkomma med hänsyn till att 

alltmer arbetsuppgifter blir digitaliserade?  
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